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№ 96 (4679)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЉУМЪА, 28 ИЮЛИ СОЛИ 2023 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

9 МАЙ - РЎЗИ ЃАЛАБА ДАР ЉАНГИ БУЗУРГИ ВАТАНЇ!
Конститутсия-кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

Дар шароити давлати демократї ва 
њуќуќбунёд, ки кишвари мо низ роњи 
бунёди онро пеш гирифтааст, таъ-
мини рушди устувори соњањои њаёти 
љомеаро бидуни ба вуљуд овардани 
заминаи мукаммали ќонунгузорї 
тасаввур кардан номумкин аст. Ин 
нукта њанўз дар Паёми Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикис-
тон 25-уми апрели соли 2008 чунин 
баён ёфта буд: «Рушди устувори 
сиёсиву иќтисодї ва иљтимоиву 
фарњангии кишвар аз заминањои 
мустањками меъёрии њуќуќї вобаста 
аст». 

Дар њаќиќат, рушду инкишофи устуво-
ри њар як соњаи њаёти љомеаро, мањз аз 
рушду инкишофи устувори ќонунгузории 
он муайян намудан мумкин аст. Бо ин 
маќсад дар «Стратегияи миллии рушди 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то 
соли 2030», ки бо Ќарори Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон аз 1-уми декабри соли 2016 тањти 
№636 тасдиќ гардидааст, яке аз омилњои 
боздорандаи пешравии соњаи маориф ба-
рои ташкили муњити раќобатнок дар соњаи 
маориф мањз такмил наёфтани заминаи 
меъёрї, њуќуќї унвон гардидааст. Аз ин 
нигоњ, барои рушду инкишофи устувори 
њар як соња, хусусан соњаи маориф, ки 
соњаи нињоят муњим ва сарнавиштсози ња-
ёти љомеа, омили муайянкунандаи рушди 
иќтисодию иљтимої мебошад, нахуст бояд, 
номгўи мушкилоти ќонунгузории соњаи 
маориф ва сабабу омилњои ба пайдоиши 
мушкилоти он мусоидаткунанда, њамзамон 
љустуљўи роњњои ислоњи онњо  муайян ва 
пешнињод карда шавад.  

Таљриба нишон медињад, ки њарчанд 
њоло дар соњаи маориф дањ ќонуни му-
каммал ва як зумра санадњои меъёрии 
њуќуќии дахлдор ќабул ва мавриди амал 
ќарор дода шуда бошад њам, вале њанўз 
њам муносибатњои њуќуќии соњаи маориф 
ба мушкилоти гуногуни танзими њуќуќї рў 
ба рў аст. Зимнан, бояд дар назар дошт, 
ки зиёд гардидани ќонунњо ва санадњои 
меъёрии њуќуќии зерќонунї дар соњаи мао-
риф айни њол яке аз мушкилоти бањснок ва 
њалталаби ќонунгузории соња мебошад, ки 
он дар нав бати хеш ба пайдоиши як зумра 
мушкилоти дигар, хусусан яке аз мушки-
лоти намоён ва бунёдї, мухолифат, но-
мутобиќатї ва холигї, инчунин такрорёбї 
дар матни ќонунгузорї, сабаб гардидааст. 
Ањамияти мушкилоти мазкурро дар назар 
дошта, он ба сифати яке аз омилњои зару-
рати ќабули «Консепсияи сиёсати њуќуќии 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 2018 

- 2028», ки бо Фармони Президенти Љумњу-
рии Тољикистон аз 6-уми феврали соли 
2018 тањти №1005 тасдиќ шудааст, тањти 
унвони «пешгирї ва бартараф намудани 

ихтилофот, номутобиќатї, нуќсонњо, та-
кроршавї дар ќонунњо ва хориљ кардани 
меъёрњои њуќуќии моњияташонро гумкар-
даю камсамар» мус тањкам карда шудааст.

Дар тањќиќоти илмї ва оммавї дар 
баробари дигар мушкилоти ќонунгузории 
маориф, инчунин оид ба такрорёбии 
мафњумњо, коста будани мазмуни онњо 
ва мухолифати байни онњо, инчунин но-
мукаммал будани мафњумњои расмї дар 
ќонун дар бораи маориф низ ишора шуда-
аст. Мушкилоти дигари ќонунгузории соњаи 
маориф, ки нисбат ба он дар тањќиќоти 
илмї низ ишора рафтааст, ба услуби 
расмии забони давлатї љавобгў набудани 
калимаю ибора ва истилоњоти дар матни 
онњо истифодагардида мебошад. Дар 
баробари номгўи мушкилоти зикршуда, 
ба назари мо, мањз падидаи зиёд будани 
ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии 
зерќонунии соњаи маориф ба пайдоиши 
мушкилоти дигар, мамониат намудан ба-
рои сари ваќт ба талаботи замони муосир 
мутобиќ сохтани муќаррароти ќонунгузорї, 
ки тавассути ворид намудани таѓйиру 

иловањо ба ќонунгузорї имконпазир аст, 
низ сабаб гардидааст. Ба андешаи мо, 
сарчашмаи асосии пайдоиши мушкилоти 
зикршудаи ќонунгузории соњаи маориф 
мањз зиёд гардидани шумораи санадњои 
меъёрии њуќуќии соња мебошад, ки он як 
зумра мушкилоти дигарро ба бор оварда, 
дар навбати худ ба њоло њам камсамар гар-
дидани љараёни татбиќи ислоњоти соњаи 
маориф њамчун соњаи афзалиятнок ва 
стратегии мамлакат боис шудааст. Аз ин 
рў, зарур аст, ки барои аз байн бардошта-
ни номгўи мушкилоти зикршудаи ќонунгу-
зории соњаи маориф, пеш аз њама, роњи 
њалли мушкилоти зиёд будани шумораи 
санадњои меъёрии њуќуќии соња муайян 
ва пешнињод карда шавад. 

Дар моддаи 85 Ќонуни Љумњурии 
Тољикис тон «Дар бораи санадњои меъ-
ёрии њуќуќї» роњњои гуногуни бартараф 
намудани ихтилофоти байни ќонунгу-
зорї пешбинї шудааст, ки ба онњо дар 
баробари дигар роњњо, ќабули санадњои 
меъёрии њуќуќии нав дохил мешавад. 
Дар адабиёти ватанї низ рушди муноси-

батњои минбаъдаи соњаи маориф бидуни 
гузаронидани ислоњоти ќонунгузории соња, 
ки чунин ислоњот аз ќабули ќонуни нав 
ва ворид намудани таѓйиру иловањо ба 
ќонунњои амалкунанда иборат аст, муш-
кил ва ѓайриимкон дониста шудааст. Дар 
«Консепсияи сиёсати њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2018-2028» ба 
мушкилоти зиёд гардидани ќонунњо ва 
санадњои меъёрии њуќуќї дар соњањои 
гуногуни њаёти љамъиятї ва дар ин замина 
пайдоиши мушкилоти мухолифат, ному-
тобиќатї ва холигї, инчунин такрорёбї 
дар ќонунгузорї таваљљуњ зоњир гардида, 
таъкид шудааст, ки самтњои такмили 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон бо 
назардошти васеъ гардидани доираи 
муносибатњои љамъиятии моњиятан њам-
монанд, ки бо ќонунњо танзим меёбанд, 
бояд дар оянда тадриљан кодификатсия 
карда шаванд, зеро дар шароити аз њад 
зиёд шудани ќонунњо ва дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии зерќонунї барои танзими 
муносибатњои љамъиятї дар баъзе соњањо 
кодификатсия хеле муњим мебошад. Ба 

чунин кодификатсия ва васеъкунї аз њоло 
бояд шурўъ кард ва онро тавассути такми-
ли ќонунгузории амалкунанда анљом додан 
лозим аст. Маќсади кодификатсия кардани 
онњо бартараф намудани номутобиќатї ва 
кам кардани шумораи санадњои меъёрии 
њуќуќии њаммонанд мебошад. 

Дар адабиёти илмї, таълимї ва ом-
мавї, инчунин ќонунгузории дохилї ва 
хориљии кишварамон низ фикру аќидањо 
оид ба зарурат ва ањамияти ќабули санади 
кодификатсионии ќонунгузорї дар соњаи 
маориф, бахусус дар намуди кодекс, баён 
гардидааст. Ба андешаи мо, мањз бо назар-
дошти афзалияти кодекс назар ба дигар 
намудњои кодификатсияи ќонунгузорї 
њанўз дар Консепсияи пешгўии инкишофи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикис тон, ки бо 
Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз 19-уми феврали соли 2011 тањти №1021 
тасдиќ шудааст, ќайд гардида буд, ки барои 
кодификатсияи ќонунгузории соњаи маориф 
тањияи санади меъёрии њуќуќии ягонаи 
маљмўї ба маќсад мувофиќ аст. Дар банди 
26 барномаи давлатии татбиќи консепсияи 
мазкур дар соњаи мењнат, њифзи иљтимої 
ва маориф барои солњои 2012 - 2015, ки 
бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 
аз 3-юми апрели соли 2012 тањти №144 
тасдиќ шудааст, оид ба таљдиди назар 
намудани ќонунгузории соњаи маориф 
низ таъкид гардида буд. Дар бандњои 22, 
23 ва 24-уми «Стратегияи миллии рушди 
маорифи Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030» бошад, ки бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 29-уми 
сентябри соли 2020 тањти №526 тасдиќ 
шудааст, дар заминаи муттањид кардани 
дањ ќонуни мукаммали амалкунандаи соњаи 
маориф тањияи лоињаи Кодекси маорифи 
Љумњурии Тољикистон аз љониби Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
таъкид гардидааст. 

Ба андешаи мо, њоло дар кишварамон 
барои тањия ва ќабули Кодекси маорифи 
Љумњурии Тољикистон тамоми заминањои 
њуќуќї, ташкилї ва иќтисодї, аз љумла 
таљрибаи ќонунгузорї, мављудияти мута-
хассисон, тањќиќоти илмї, заминаи зару-
рии њуќуќї, алоќањои гуногуни њамкорї бо 
кишварњои хориљї ва созмону ташкилотњои 
байналмилалию минтаќавї барои истифо-
даи натиљањои мусбати ќонунгузории онњо 
мављуданд. Таљрибаи муњимтарин барои 
тањия ва ќабули Кодекси маорифи Љумњу-
рии Тољикистон таљрибаи ќонунгузорї 
мебошад, ки он дар мамлакат таљрибаи 
зиёда аз сисоларо ташкил дода, дар ин 
муддат Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи маориф» њамчун ќонуни асосии соња 
бо назардошти дастовардњои њосилшудаи 
соњаи маорифи дохил ва хориљи кишва-
рамон се маротиба (солњои 1993, 2004 ва 
2013) дар тањрири нав ќабул карда шуданд. 

Аз ин рў, марњилаи заминавии ташаккули 
ќонунгузории соњаи маориф дар маљмўъ ба 
охир расида, вобаста ба ин, бояд марњилаи 
сифатан нав дар бахши ќонунгузории соњаи 
маориф, хусусан ќабули Кодекси маорифи 
Љумњурии Тољикистон, ки дигар санадњои 
меъёрии њуќуќии соња дар асоси он ќабул 
карда мешаванд, фаро расидааст.

Бинобар тараќќиёти илму техника, 
пешрафти њаёти љомеа, дигаргунињои кул-
лии њаёти љомеа, ташаккули муносибатњои 
нави њаёти љамъиятї, танзими њуќуќии 
муносибатњои љамъиятї дар соњаи маориф 
дар доираи ќонунњо ва санадњои меъёрии 
њуќуќии зерќонунии амалкунанда мушкил 
гардида, онњо ба танзими њуќуќии боз њам 
хубтар дар шакли кодификатсия дар на-
муди ќабули Кодекси маорифи Љумњурии 
Тољикис тон ниёз пайдо кардаанд. Танзими 
њуќуќии сариваќтии кодификатсионии му-
носибатњои љамъиятї дар соњаи маориф, 
хусусан дар намуди Кодекси маорифи 
Љумњурии Тољикистон иќдоми нињоят муњим 
ва зарурї буда, барои ба талаботи замони 
муосир мутобиќ гардидани ќонунгузории 
соњаи маориф ва њифзи боз њам муно-
сибтари манфиатњои давлатию љамъиятї 
дар шароити пурпечутоби љањони муосир 
њамчун соњаи афзалиятноки љомеа, инчу-
нин барои боз њам хубтар ва ба марњилаи 
њамчун соњаи њуќуќи комплексї ташаккул 
ёфтани њуќуќи тањсилот дар низоми њуќуќи 
кишварамон мусоидат хоњад кард. 

Њамин тавр, тањия ва ќабули санади 
кодификатсионї дар намуди кодекси ма-
ориф ба назари мо амри нињоят муњим ва 
зарурист. Он барои пурра ва њаматарафа 
танзим намудани муносибатњои муњими 
соњаи маориф ва ќоидањои рафтори ишти-
рокчиёни муносибатњои мазкур мусоидат 
намуда, ќабули шумораи зиёди санадњои 
меъёрии њуќуќии соњаи маорифро њамчун 
мушкилоти асосии њалталаби ќонунгузо-
рии соња ва дигар мушкилоти дар њамин 
замина бавуљудомадаро аз байн бар-
дошта, боиси хубтар гардидани сифати 
мазмун ва моњияти санадњои меъёрњои 
њуќуќии соњаи маориф мегардад. Барои 
сари ваќт ба талаботи замони муосир му-
тобиќ намудани меъёрњои њуќуќии соњаи 
маориф њамчун санади маљмўї имкони во-
рид намудани таѓйиру иловањоро фароњам 
оварда, барои ташаккул ва инкишофи 
њуќуќи тањсилот њамчун соњаи њуќуќи ком-
плексї дар низоми њуќуќи кишварамон за-
минаи њуќуќї ба вуљуд меорад. Дарвоќеъ, 
он барои ба як низоми мантиќан мураттаб-
гашта ва боз њам самараноку пешќадам 
ворид гардидани низоми ќонунгузории 
соњаи маорифи Љумњурии Тољикис тон 
шароит муњайё менамояд. 

Сиёвуш АБДУРАЊИМОВ, 
номзади илмњои њуќуќшиносї

МУШКИЛОТ ВА ДУРНАМОИ РУШДИ 
ЌОНУНГУЗОРИИ СОЊАИ МАОРИФ

Бунёди миллат аз 
маориф оѓоз меёбад 

ва ѓамхорї нисбат 
ба соњаи маориф - 
сармоягузорї барои 
рушди неруи инсонї ва 
ояндаи ободи давлат 
ва Ватан мебошад». 

(Аз Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон, 

21-уми декабри соли 2021)

«

МАЉЛИСИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
28 - уми июли соли 2023 тањти раёсати Сарва-
зири Љумњурии Тољикистон Ќоњир Расулзода 
маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон бар-
гузор гардид.
Дар кори он лоињањои якчанд ќонунњои Љумњурии 

Тољикистон, аз љумла «Оид ба лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйирот 
ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон», «Оид 
ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
ворид намудани таѓйир ба Кодекси оилаи Љумњурии 
Тољикистон»,  «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани иловањо ба 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи 
њуќуќњои кўдак»,  «Дар бораи лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйиру илова 
ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мурољи-
атњои шахсони воќеї ва њуќуќї» муњокима гардида, 
барои баррасї ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон ирсол  шуданд.

Њамчунин пешнињоди хулосањои Њукумати Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи пешнињоди хулосаи Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон ба лоињаи Ќонуни Љумњу-
рии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру 
иловањо ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии 
Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи пешнињоди хуло-
саи Њукумати Љумњурии Тољикистон ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 
иловањо ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъ-
мурии Љумњурии Тољикистон», «Дар бораи пешнињоди 
хулосаи Њукумати Љумњурии Тољикис тон ба лоињаи Ќо-

нуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани 
таѓйироту иловањо ба Кодекси тандурустии Љумњурии 
Тољикистон», «Дар бораи пешнињоди хулосаи Њукума-
ти Љумњурии Тољикистон ба лоињаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру ило-
вањо ба Кодекси шањрсозии Љумњурии Тољикистон», 
«Дар бораи пешнињоди хулосаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї», 
«Дар бораи пешнињоди хулосаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи вазъи њуќуќии 
хизматчиёни њарбї», «Дар бораи пешнињоди хулосаи 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба лоињаи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Оид ба ворид намудани таѓйи-
ру иловањо ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи молияи давлатии Љумњурии Тољикистон» ва  
«Дар бораи пешнињоди хулосаи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Оид ба ворид намудани таѓйиру иловањо ба Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи барњамдињии 
ташкилотњои ќарзї»  баъди муњокима барои баррасї 
ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ирсол гардид.

Инчунин масъалањо «Дар хусуси лоињаи ёддошт-
њои табодулї байни Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон ва Њукумати Љопон оид ба «Лоињаи пешнињоди 
бурсияњои тањсилї барои рушди захирањои инсонї», 

«Дар хусуси лоињаи Протоколи музокирот байни 
Вазорати энергетика ва захирањои оби Љумњурии 
Тољикистон ва Агентии Корея оид ба њамкории бай-
налмилалї барои марњилаи 2-юми лоињаи сохтмони 
шабакањои барќї дар Ромити Тољикистон» ва «Дар 
бораи номивазкунии баъзе объектњои љуѓрофии њу-
дуди Љумњурии Тољикис тон» баррасї шуданд.

Дар анљоми кори маљлис барои иљрои сариваќтии 
дастуру супоришњои Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон,ни-
шонињандањои асосии Паёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, 
татбиќи сариваќтї ва босифати наќша - чорабинињои 
омодагї ба таљлили Љашни 35- солагии Истиќлоли-
яти давлатї аз љониби  Сарвазири мамлакат Ќоњир 
Расулзода роњбарони вазорату идорањо ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва шањру 
ноњияњо вазифадор  шуданд.

Дастуру супоришњо, њамчунин барои дар сатњи ба-
ланди омодагї ва ташкилї гузаронидани чорабинињои 
бузурги байналмилалї ва минтаќавии ба наќшагириф-
ташуда, таъмини иљрои Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи тадбирњои вусъат додани 
њисоббаробаркунии ѓайринаќдї», омодагии њамаљони-
ба ба давраи тирамоњу зимистони солњои 2023-2024, 
захираи кофии мањсулоти озуќаворї ва сўзишворї, 
тайёрии муассисањои таълимї ба соли нави хониш ва 
вусъати корњои кишоварзию ободонї дода шуд.

АМИТ «Ховар»

Масъалаи асосие, ки 25  - уми июли 
соли 2023 дар Иљлосияи понздањуми 
Маљлиси вакилони халќи вилояти 
Суѓд (даъвати 6-ум) вакилон мавриди 
баррасї ќарор доданд, рафти татбиќи 
Фармони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон аз 1- уми июни соли 2021 тањти 
№187 «Дар бораи «Стратегияи муќови-
мат ба экстремизм ва терроризм дар 
Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2021-2025» буд.
- Стратегияи мазкур самтњои асосии 

сиёсати давлатии Љумњурии Тољикистонро 
дар самти муќовимат ба экстремизм ва тер-
роризм муайян, вазифањои маќомоти дав-
латиро барои аз байн бурдани омилњои ба 
экстремизм ва терроризм мусоидаткунанда 
мушаххас намуда, яке аз ќадамњои устувори 
мамлакат дар самти пешгирии ин зуњурот 
мебошад, - гуфт муовини раиси вилояти Суѓд 
Даврон Зоњидзода.

Бино ба гуфти ў, бо маќсади таъмини 
иљрои Фармони Президенти Љумњурии Тољи-
кистон аз 1- уми июни соли 2021 тањти №187 
«Дар бораи «Стратегияи муќовимат ба экстре-
мизм ва терроризм дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2021 - 2025», ќарори раиси 
вилоят аз 17- уми октябри соли 2021 тањти 
№485 «Дар бораи «Стратегияи муќовимат 
ба экстремизм ва терроризм дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2021 - 2025» дар 
вилояти Суѓд» ќабул гардида, дар ин самт 
корњои муайян ба сомон расонида шуданд. 

 Сабаби асосии зуњури терроризму экс-
тремизмро раиси Маљлиси вакилони халќи 
вилояти Суѓд Раљаб бой Ањмадзода тадриси 
ѓайриќонунии сокинон, аз љумла ноболиѓон, 
донист:

-Дар 7 моњи сипаришуда 110 њолати таъ-
лими ѓайриќонунии динї ошкор шуд, ки дар 

он 512 нафар ба таълими ѓайриќонунии 
динї фаро гирифта шуда буданд. Бештари 
ин амали носавоб дар шањру ноњияњои Бо-
бољон Ѓафуров, Хуљанд, Исфараю Бўстон 
ва Панљакент ошкор шудаанд,- изњори 
нигаронї кард Раљаббой Ањмадзода. 

Раиси вилоят, инчунин аз он изњори 
нигаронї намуд, ки то 1-уми июни соли 
љорї зиёда аз 1000 нафар сокини вилоят 
дар мамлакатњои даргири Шарќи Наздик 
ќарор доранд.

Сабаби хурўљи терроризму экс-
тремизмро Раљаббой Ањмадзода дар 
нокифоя будани пешбурди корњои 
тарѓиботию ташвиќотї ва фањмондадињї 
байни ањолї ва норасоии кадрњои самти 
идеология арзёбї кард: «Тањлилњо ни-
шон медињанд, ки дар соли гузашта ва 

нимсолаи аввали соли равон дар маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шањру ноњияњои вилоят 35 вазифаи масъу-
лони идеология ва 19 љои кори кормандони 
бахши дин холист. Табиист, ки ин норасої 
дар пешбурди мукаммали корњои идеологї 
мушкилот эљод мекунад».

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилояти Суѓд якљо бо маќомоти ќудратї боба-
ти пешгирии ин њодисаи номатлуб корбариро 
ба таври васеъ ба роњ мондааст. Ин аст, ки 
дар баробари ошкор намудани њодисањои 
таълими ѓайриќонунии динї айни њол зиёда 
аз 250 нафар дар љустуљў бо љурми ишти-
рок дар амалиёти љангии давлатњои Шарќи 
Наздик ќарор доранд. Аз ин њисоб 7 нафар 
зан бо 17 фарзанди ноболиѓашон ба Ватан 
баргардонида шуданд.

- Мубориза бар зидди терроризм вазифаи 
танњо кормандони маќомоти дахлдор нест, 
балки амали дастаљамъист. Биноан, мо 
њама вазифадорем нисбат ба ин масъала 
корбарї кунем, нагузорем, ки душманони 
миллат кишварро аз нав ба рўзњои сахту 
сангин дучор оваранд, - хулоса кард Раљаб-
бой Ањмадзода.

Дар Иљлосияи понздањуми Маљлиси ваки-
лони халќи вилояти Суѓд (даъвати 6-ум) ва-
килон, њамчунин њисоботи Комиссияи доимии 
Маљлиси вакилони халќи вилояти Суѓд оид ба 
масъалањои њифзи иљтимої, сињатии омма, 
њифзи табиат, масъалањои оила ва занон,  
њисоботи вакили Маљлиси вакилони халќи ви-
лоят аз њавзаи интихоботии «Пўлотон», №18 
шањри Конибодом Абдурањим Шокировро 
оид ба иљрои ваколати вакилиаш шуниданд.  

Мирзоаъзам МАЌСУДОВ,
«Садои мардум»

ТЕРРОРИЗМ ВА 
ЭКСТРЕМИЗМ: 
САБАБЊОИ ПАЙДОИШ 
ВА РОЊЊОИ 
ПЕШГИРИИ ОНЊО
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Дар нишасти матбуотии Дониш-
гоњи техникии Тољикистон ба номи 
академик М.С. Осимї, ки 27-уми 
июли соли равон доир гардид, 
ректори донишгоњ Ќудрат Давлат-
зода изњор намуд, ки солњои охир 
теъдоди донишљўёни донишгоњ  
коњиш ёфта, шумораи онњо айни 
замон 8675 нафарро ташкил ме-
дињад. Ба донишљўён 502 устод 
дарс гуфта, теъдоди аспирантон, 
докторантон ва унвонљўён ба 126 
нафар расидааст.
-  Соли гузашта дар донишгоњ панљ 

шўрои диссертатсионї ба фаъолият 
шурўъ намуд, ки фарогири 13 ихти-
соси илмии анъанавї мебошад. Дар 
маљмўъ, дар шўроњои диссертатсионии 
донишгоњ, муассисањои дигари љумњурї 

ва Федератсияи Россия  дар шаш моњи 
аввали соли љорї 18 устоди донишгоњ ри-
солањои илмиро њимоя намуданд, ки яке аз 
онњо докторист, -афзуд сарвари донишгоњ.

Соли тањсили 2022-2023 донишгоњро 
24 донишљўи хориљї аз кишварњои 
А ф ѓ о н и с т о н ,  Т у р к м а н и с т о н  в а 
Ўзбекистон хатм намуда, айни њол 845 
нафар донишљў аз мамлакатњои гуногун 
тањсилро идома медињанд. 

Оянда дар донишгоњ ќабули довтала-
бонро аз рўи ихтисосњои  «Маъмурикунонї, 
идора ва њифзи системањо ва шабакањои 
компютерї дар корхонањо», «Системањои 
бехатарии иттилоотї» ва «Информатика» 
(самти омўзгорї) ба роњ монданианд.

Н. НИЗОМЇ,  «Садои мардум»

- Дар давраи њисоботї аз љониби 8 
нозироти давлатї ва 3 нозироти ком-
плексии назорати бехатарии саноатї 
дар вилоятњои Суѓду Хатлон ва Вило-
яти Мухтори Кўњистони Бадахшон дар 
корхона ва иншооти баќайдгирифта-
шуда 117 назорати техникї гузаронида 
шуд, - гуфт зимни нишасти матбуотї 
27-уми июли соли равон сардори Ха-
дамоти назорати давлатии бехатарии 
корњо дар саноат ва соњаи кўњкории 
назди Њукумати ЉумњурииТољикистон 
Санъат Рањим. 
Номбурда, илова намуд, ки дар нимсолаи 

аввали соли љорї дар корхонаву иншооти 
мављуда 100 назорати наќшавї ва 17 назора-
ти ѓайринаќшавї гузаронида шуд, ки њангоми 
гузаронидани назорати техникї нозирони 
хадамот 902 банди вайронкунињои санадњои 
меъёрии њуќуќиро ошкор карда, барои бар-
тараф кардани камбудињо дар корхонањои зериназоратї 
117 санад-нишондод ва 7 нишондод оид ба боздошти кор 
пешнињод гардид.

Иттилоъ дода шуд, ки дар шаш моњи аввали соли 2023 
166 нафар шахси њуќуќї, мансабдор ва воќеии корхонањои 
баќайдгирифташуда ба љавобгарии маъмурї кашида, 890 

њазору 204  сомонї љаримабандї шуданд.
Тибќи тартиби муќарраргардида, дар до-

ираи ваколатњо ба корхонаву ташкилот ва ин-
шооти баќайдгирифташуда 83 иљозатномаи 
намудњои фаъолият, 56 шањодатнома барои 
хариди маводи тарканда, 30 шањодатнома 
барои истифодабарии анборњои маводи 
тарканда ва 84 иљозат барои иљрои корњои 
таркишї дода шудааст.

Њамчунин, дар корхонаву иншооти зери-
назоратии хадамот дар давраи њисоботї 30 
њодисаи нохуш ба ќайд гирифта шуда, дар 
натиља 26 нафар њалок ва 21 нафар захмї 
шуданд. 

- Сабаби асосии њодисањои нохуш ин 
бемасъулиятии муњандисони техникии 
корхонањо дар љойи њодиса, беањамиятии 
љабрдидагон њангоми кор бо иншооти хатар-
нок, риоя нагардидани ќоидањои бехатарии 
саноатї дар рафти кор бо иншооти истењ-

солии хатарнок, риоя накардани технологияи коркарди кон, 
њамчунин надоштани мутахассисони соњавї мебошад, - афзуд 
Санъат Рањим.

Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

ФУРУДГОЊИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ КЎЛОБ 
БА БЕШ АЗ 152 ЊАЗОР МУСОФИР 
ХИЗМАТ РАСОНИД

- Фурудгоњи байналмилалии Кўлоб дар 6 моњи аввали соли 2023 ба 152 ња-
зору 067 нафар мусофир хизмат расонид, ки нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 101,8 фоиз ё 2745 нафар зиёд мебошад, - иброз намуд, муовини 

директори фурудгоњ Самандар Ќамишов зимни 
нишасти матбуотие, ки 26-уми июли соли љорї 
баргузор гардид.   

Дар ин давра ба 64 њазору 541 нафар мусофири 
омада ва 87 њазору 526 нафар мусофири рафта 
хизмат расонида, шумораи рейсњои хизматрасо-
нидашудаи фурудгоњ дар нимсолаи аввали соли 
равон 484 ададро ташкил дод, ки нисбат ба њамин 
давраи соли гузашта 103,9 фоиз ё 18 рейс зиёд 
мебошад.  

Њамчунин, зикр шуд, ки гурўњи муоинаи Хада-
моти бехатарии авиатсионї њангоми гузаронидани 
муоинаи пеш аз парвози мусофирон ва назорати 
махсус 116 нафарро ошкор намуд, ки ашё ва мод-
дањои барои бо тайёра бурдан мамнўъро бо худ 
доштанд.  

- Айни замон дар фурудгоњ корњои таъмири асо-
сии мошинсарои наќлиёти оташнишонї дар арафаи 
анљом ёбї ќарор дошта, таъмири љории толорњои 

ќабулу гусели мусофирон оѓоз гардидааст, - гуфт Самандар Ќамишов. 
Зимни нишасти матбуотї таъкид шуд, ки сохтмони таваќќуфгоњ барои љойгир 

кардани тайёрањои калонњаљми «АН - 124» оѓоз гардида, инчунин, дар фурудгоњ 
таљњизоти радиотехникии фурудоварии тайёрањои навъи «НОРМАРК» насб ва 
мавриди истифода ќарор дода шуд.   

Исломи РАЉАБАЛЇ, «Садои мардум»

Сардори Саридораи 
геологияи назди Њуку-
мати Љумњурии Тољи-
кистон Илњомљон Ой-
муњаммадзода зимни 
нишасти матбуотї, 
ки 27-уми июли соли 
љорї баргузор гардид, 
рољеъ ба татбиќи ло-
ињањои соња муфас-
сал иттилоъ дод. 
Аз љумла ќайд гардид, 

ки дар ин давра дар доираи 
лоињаи «Умури давлатии 
мушоњидаи равандњои эк-
зогенї - геологї барои 
солњои 2020-2025» тибќи 

дархост ва наќша дар 169 дењаи Ви-
лояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 
вилоятњои Суѓду Хатлон, шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї тадќиќоти муњандисї - ге-
ологї гузаронида шуда, ба 100 хољагї ба-
рои аз љойњои хавфнок ба љойи бехавф 
кўчидан пешнињод ирсол гардид.

Тољикистон дорои захирањои кало-
ни канданињои фоиданок буда, барои 
иктишоф ва истифодаи онњо аз љониби 
Саридораи геологияи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон корњои зиёд анљом 
дода шуд. Дар ин бобат дар шашмоњаи 

аввали соли љорї Сари-
дора омўзиши геологии 
ќаъри заминро тибќи 
«Барномаи давлатии 
рушди соњаи геоло-
гияи Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 
2021 - 2030» ба роњ 
монда, дар ин муддат 
корњои шартномавї аз 
рўи 149 лоиња ба маб-
лаѓи 11 миллиону 136 
њазору 567,0 сомонї 
ва корњои пудратї ба 
маблаѓи 85 њазору 323 
сомонї ба иљро расид. 

Дар давраи мавриди 

назар ба баррасии Комиссияи давлатї 
оид ба захирањои канданињои фоиданоки 
Љумњурии Тољикистон 32 мавод, аз љумла 
њисоботи геологии конњои канданињои 
фоиданоки маъмул  18 адад, бозњисоб-
кунии захираи конњо - 7, азнавбањодињии 
захирањо 7 адад ворид гардид. Тавре 
сардори Саридораи геология иттилоъ 
дод, Тољикистон аз рўи захираи сурма 
дар љањон љойи дуюмро ишѓол мекунад.

Бурњониддин КАРИМЗОДА,
 «Садои мардум»

ЭЊТИРОМ БА ЌОНУНУ ЊУЌУЌ
26-уми июли  соли љорї нишасти матбуо-
тии Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон дар 
Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.
- Дар маќомот дар ин давра 871 мурољиати 
хаттї, шифоњї ва электронии шахсони 
воќеї ва њуќуќї оид ба масъалањои њуќуќи 
инсон ба ќайд гирифта шуд, ки њамаи онњо 
њалли мусбат ёфтанд, - гуфт Ваколатдор 
оид ба њуќуќи инсон Умед Бобозода.    

Дар маќомот 
ба 20 санади 
меъёрию њуќуќї 
х у л о с а  п е ш -
нињод гардида, 
к о р м а н д о н и 
Дастгоњи марка-
зии он дар кори 
гурўњњои кории 
байниидоравї 
ширкат намуда, 
26 санљиш, боз-
диду монито-
ринг ва як ќатор 
баромадњо дар 
воситањои ах-
бори омма, чо-
рабинињо тибќи 

Ќонуни Љумњурии Тољикис тон «Дар бораи баро-
барї ва барњам додани њама гуна шаклњои таб-
ъиз» бо маќсади баланд бардоштани касбияти 
кормандон дар самти ќонуни мазкур, 3 тренинги 
омўзишї ва 6 дарси бозомўзии дохилиидоравї 
гузаронида, дар 3 мурофиаи судї иштирок на-
муданд. 

Фаъолияти се намояндагии Ваколатдор оид 
ба њуќуќи инсон дар 3 вилояти љумњурї низ ќа-
ноатбахш арзёбї гардид.

Дар давраи њисоботї вохўрињои мутаќобилаю 
судманди Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон бо 
мушовир оид ба њуќуќи инсони Дафтари бар-
номањои САЊА хонум Эси Томпсон Севилми 
ва ноиби Президенти Маркази байналмилалии 
њуќуќњои ѓайритиљоратї (ICNLLLC) хонум Ната-
лия Буржайлї ва њайати намояндагии он сурат 
гирифтанд.

Дар ин раванд зимни сафари кории 
њайати Љумњурии Тољикистон бо роњбарии 
Ваколатдор оид ба њуќуќи инсони Љумњурии 
Тољикистон  У. Бобозода ба Љумњурии Хорва-
тия бо Омбуд с мени Љумњурии Хорватия Тена 
Шеменович, омбудсменњои Хорватия оид ба 
њуќуќи маъюбон, оид ба баробарии гендерї, 
оид ба њуќуќи кўдак, намояндагони иттињоди-
яњои љамъиятии Хорватия вохўрињои судманд 
анљом дода шуданд.

Тибќи Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикис тон аз 29-уми апрели соли 2023 дар Даст-
гоњи Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон 2 шуъбаи 
нав – њифзи давлатии њуќуќ ва баробарї ва озодї 
аз табъиз ва шуъбаи њифзи давлатии њуќуќи ис-
теъмолкунандагони хизматрасонињои молиявї 
ва њуќуќи соњибкорон таъсис ва фаъолияти онњо 
роњандозї шуд.

Инсон, њуќуќ ва озодињои инсон арзиши олї 
мебошанд ва онро Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон барои њар як шахс кафолат медињад. 
Авлавият бахшидан ба омили инсонї, арљгузо-
рию эњтиром ба ќонуну њуќуќњои инсон кафолати 
рушди давлат, пешрафти љомеа ва некўањволии 
халќ мебошад. 

Мирзо РУСТАМЗОДА,
«Садои мардум»

- Дар нимсолаи аввали 
соли равон теъдоди бар-
номањои доимии Теле-
визиони «Сафина» ба 54 
адад расид, ки 5 - тои онњо 
лоињањои нав мебошанд. 
Дар ин муддат 1332 бар-
нома тањия ва пахш шуд. 
Аз 3174 соати эфир 1010 
соаташро барномањои 
асл ташкил доданд,- гуфт 
зимни нишасти матбуотї 
муовини якуми директо-
ри Муассисаи давлатии 
«Телевизиони «Сафина» 
Карим Азизов, 26-уми ию-
ли соли 2023.

Мавзўи дигаре, ки дар давраи 
њисоботї мавриди таваљљуњи кор-
мандони телевизион ќарор  дошт, 
озмунњои љумњуриявии «Фурўѓи 

субњи доної 
китоб аст», 
«Тољикис тон - 
Ватани азизи 
ман», «Илм 
- фурўѓи маъ-
р и ф а т »  в а 
« Т о љ и к о н » - 
оинаи таърихи 
миллат» бу-
данд. Вобаста 
ба он беш аз 
50 гузориш аз 
шањру ноњи-
яњои љумњурї 
омода ва дар 
барномањои 
иттилоотии шабака пахш карда 
шудаанд.

Масъулин иттилоъ доданд, 
ки барои баланд бардоштани 
малакаи касбии кормандони му-

ассиса аз оѓози сол 
бо љалби мутахасси-
сони варзида машѓу-
лиятњои омўзишї 
ташкил гардида, 
барои кормандони 
техникии 8 намоян-
дагии шабака курси 
кўтоњмуддати так-
мили мањорат ба роњ 
монда шуд. 

Њамчунин, итти-
лоъ дода шуд, ки 
дар ояндаи наздик 
ташкили курсњои 
кўтоњмуддат барои 
васлгарони барно-
мањо ва кормандони 
техникї низ ба наќ-

ша гирифта шудааст.

Шарофат АБДУЛВОЊИДОВА,
«Садои мардум»

 26-  уми июли соли 2023 
зимни нишасти матбуотї му-
овини директори генералии 
Корхонаи воњиди давлатии 
«Хољагии манзилию комму-
налї» Раљабалї Расулзода 
иброз намуд, ки дар љамъ-
басти натиљањои фаъолияти 
нимсолаи якуми соли равон 
аз тарафи кормандони кор-
хонањои тобеи КВД «Хоља-
гии манзилию коммуналї»-и 
воќеъ дар шањру ноњияњо ва 
дењоти љумњурї ба истифо-
дабарандагон ба маб лаѓи 104 
миллиону 182 њазор сомонї 
хизматњои гуногуни комму-
налї расонида шуд, ки дар 
ќиёс ба њамин давраи соли 

сипаришуда 3 
м и л л и о н у  6 5 
њазор сомонї 
зиёд мебошад. 
Мувофиќи маъ-

лумоти пешакї кор-
хонањои тобеи КВД 
«Хољагии манзилию 
коммуналї» дар ним-
солаи якуми соли 
2023 ба суратњисо-
би маќомоти андо-
зи шањру ноњияњо ва 
дењоти љумњурї аз рўи 
њамаи намуди андоз-
њо 25 миллиону 224 
њазор сомонї ворид 
намудаанд, ки нисбат ба њамин дав-
раи соли гузашта 1 миллиону 364 

њазор сомонї  зиёд 
мебошад. 

 Дар шањру ноњи-
яњои љумњурї дар 
шаш моњи аввали со-
ли љорї ба истифода-
барандагон ба миќдо-
ри 30 миллиону 704,5 
њазор метри мукааб 
оби нўшокї дастрас 
гардида, 10 милли-
ону 797 њазор метри 
мукааб партовобњо 
бароварда шуданд.

 Номбурда, њам-
чунин иброз намуд, 
ки дар шаш моњи 

аввали соли равон барои таљдиду 
барќарорсозии 127 насоси обкаши 

зеризаминї ва рўизаминї, аз таъ-
мири љорї баровардани 13 транс-
форматор, иваз намудани 7762 
метр ќубурњои обгузари фарсуда, 
бартараф намудани 1856 садамаи 
гуногун корњои зиёд ба анљом расо-
нида шуд. Ба ин васила, дар дењоти 
љумњурї Муассисаи давлатии «Сар-
раёсати Тољикобдењот»-и тобеи КВД 
«Хољагии манзилию коммуналї» дар 
љамъбасти натиљаи фаъолияти ним-
солаи якуми соли 2023 ба истифода-
барандагон ба миќдори 4 миллиону 
664 њазор метри мукааб оби нўшокї 
таъмин намудаанд, ки 100,6 фоизи 
наќшаро дар бар мегирад.

Рањмоналї ЊАБИБОВ, 
«Садои мардум»

Зимни нишас ти матбуотї, ки 26-уми 
июли соли равон баргузор шуд, ра-
иси Кумитаи телевизион ва радиои 
назди Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон Нуриддин Саид изњор дошт, ки 
дар нимсолаи аввали соли 2023 
кумита корро дар асоси талаботи 
Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон, амру фармон ва дастуру њи-
доятњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон, ќонунњои 
Љумњурии Тољикистон, ќарорњои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
Паёми Президенти Љумњурии Тољи-
кистон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон аз 23-юми декабри соли 
2022 ба роњ монда, наќшаи кори он 
барои нимсолаи аввали соли 2023 
иборат аз 146 банд тањия ва татбиќ 
гардиданд.
Аз љониби шабакањои давлатии теле-

визион ва радио сафарњои дохилию хо-

риљї, вохўрию мулоќотњои 
Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо со-
кинони мамлакат, намоян-
дагони кишварњои хориљї 
ва ташкилоту созмонњои 
байналмилалию мин-
таќавї сари ваќт инъикос 
ёфтанд.

Дар ин давра доир ба 
нуктањои  Паёми Прези-
денти Љумњурии Тољикис-
тон, «Соли байналми-
лалии њифзи пиряхњо» 
эълон шудани соли 2025, 
«Солњои рушди саноат», 
ташаббусњои байналмилалии Тољи-
кистон, омодагињо ба Љашни 35-сола-
гии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон, љашну рўзњои таърихї ва 
дигар чорабинињои сатњи љумњуриявї, 
минтаќавї ва байналмилалидошта та-
вассути барномањои иттилоотї шарњу 

гузоришњои сариваќтї 
тањия ва пахш карда шуд.

Раиси Кумитаи теле-
визион ва радиои наз-
ди Њукумати Љумњурии 
Тољикис тон, аз љумла, 
иброз дошт, ки барои ба 
роњ мондани њамкорињои 
судманд бо кишварњои 
хориљї дар соњаи те-
левизион ва радио бо 
намояндагони соњањои 
марбутаи Арабистони Са-
удї, Љумњурии Беларус, 
Ширкати давлатии пахши 
радиотелевизиони ПРА-
САР Бњарати Њиндустон 

(тариќи маљозї) мулоќот анљом доданд.
Њамчунин, дар давраи мавриди назар 

6 нафар корманди кумита ба маќсади 
иштирок дар машварати омўзишї ба 
кишварњои Чин ва Њиндустон сафар 
карданд. Айни замон кумита бо як ќатор 
давлатњои хориљї, аз љумла љумњурињои 

Озарбойљон, Чин, Кореяи Љанубї, Тур-
кия, Эрон, Италия, Федератсияи Россия, 
Иёлоти Муттањидаи Амрико, Њиндус тон, 
Украина, Туркманистон, Покистон, Афѓо-
нистон, Беларус, Ўзбекистон, Ќирѓизис-
тон, Давлати Фаластин, Давлати Кувайт 
дар соњаи телевизион ва радио санадњои 
њамкорї дошта, бо сохторњои марбутаи 
Арабистони Саудї, Фаронса ва Малай-
зия масъалањои њамкориро дар самти 
табодули таљриба, навор, истењсоли 
филмњо ва дастрасии дастгоњу таљњизоти 
соњавї баррасї менамояд.

- Айни њол дар мамлакат 101 шабакаи 
давлатию хусусии телевизиону радио ва 
студияњои истењсоли мањсулоти аудио-
визуалї, аз љумла 15 телевизиону 10 
радиои давлатї, 18 телевизиони хусусї, 
16 телевизиони ноќилї, 4 телевизиони IP 
ва 24 радиои хусусї фаъолият доранд, - 
зикр кард Нуриддин Саид.

Фархунда АБДУЛЊАКИМОВА,
«Садои мардум»

Вазири  фарњанги 
Љумњурии Тољикис-
тон Зулфия Давлат-
зода дар нишасти 
матбуотї, ки 26-уми 
июли соли 2023 доир 
гардид, ба саволи 
хабарнигори «Са-
дои мардум»: «Оё 
дуруст аст ќисме аз 
клубњои дењот, ки 
муассисањои соњаи 
фарњанг ба њисоб 
мераванд, фурўхта 
шудаанд?», посухи 
инкор дод. Зулфия Давлатзода, аз 
љумла, гуфт: «Тамоми муассисањои 
фарњангии ноњияњо ба ихтиёри 
маќомоти иљроияи мањаллии њо-
кимияти давлатии шањру ноњияњо 
вогузор шудаанд ва тибќи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
фарњанг» фурўхтани муассисањои 
характери иљтимоидошта, аз љумла 
клубњои дењот, манъ аст».
- Дар сурати зарурат, маќомоти 

иљроияи мањаллї масъаларо бояд бо 
Вазорати фарњанг, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи дав-
латии Љумњурии Тољикистон мувофиќа 
намоянд. Вазорат танњо дар њолате ба 
фурўши муассисањо иљозат медињад, ки 
љои он муассисаи нави фарњангї бунёд 
шавад, - афзуд вазири фарњанг.

Дар идомаи суњбат сардори Раёсати 
муассисањои фарњангї-фароѓатии вазо-

рат Озар Орифї, бо зикри 
он ки бештари клубњо дар 
дењот таъмирталабанду 
дар њолати садамавї ќа-
рор доранд, вазъи онњоро 
ташвишовар арзёбї кард. 

 Њамчунин, зикр шуд, ки 
дар давраи мавриди назар 
театрњои пойтахт 8 ва те-
атрњои музофотї 16 намо-
ишро сањнавї намуданд. 
Муассисањои нашриявии 
вазорат 35 номгўй адабиёти 
бадеї ва илмї-оммавиро 
бо теъдоди 21 њазору 360 

нусха аз чоп бароварданд.
Бо ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољи-

кистон Муассисаи давлатии «Муљтамаи 
љумњуриявии осорхонањои Балљувон» дар 
ноњияи Балљувон ва Муассисаи давлатии 
«Ќасри љумњуриявии фарњанги Кангурт» 
дар ноњияи Темурмалик таъсис ёфтанд.

Зулфия Давлатзода дар ќароргоњи 
Созмони Милали Муттањид доир гарди-
дани чорабинии махсуси фарњангї «Об ва 
Наврўз – ду сарчашмаи њаёти башар» - ро, 
ки дар он Асосгузори сулњу вањдати миллї 
- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї  Рањмон, 
шоњи Нидерланд, муовини Дабири кулли 
СММ ва дигар мењмонони воломаќом 
иштирок намуданд, аз чорабинии муњими 
фарњангии давраи сипаришуда номид.

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

АЗ НИШАСТЊОИ МАТБУОТЇ

ЗУЛФИЯ ДАВЛАТЗОДА: «ФУРЎШИ КЛУБЊОИ ДЕЊОТ МАНЪ АСТ»

101 ШАБАКАИ ДАВЛАТИЮ ХУСУСИИ ТЕЛЕВИЗИОНУ РАДИО ФАЪОЛИЯТ ДОРАНД

ТАЪМИНИ 65,8 ФОИЗИ АЊОЛИИ КИШВАР БО ОБИ НЎШОКИИ МУТАМАРКАЗОНИДАШУДА ПАНЉ ЛОИЊАИ НАВИ «САФИНА»

ТОЉИКИСТОН АЗ РЎИ ЗАХИРАИ СУРМА 
ДАР ЉОИ ДУЮМ ЌАРОР ДОРАД

ЌУДРАТ ДАВЛАТЗОДА: «ТЕЪДОДИ ДОНИШЉЎЁН КОЊИШ ЁФТ»

Ректори Донишгоњи миллии 
Тољикистон Ќобилљон Хушваќт-
зода зимни нишас ти матбуотї, 
ки 27-уми июли соли равон 
баргузор шуд, бо зикри чанд 
даст оварди муњим, шашмоњаи 
сипаригардидаро барои усто-
дону донишљўёни донишгоњ 
бобарор арзёбї намуд. Гуфт, ки 
ин муддат бо иштироки Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон бинои нави Литсейи 
равияи табиию риёзии дониш-
гоњ ба истифода дода шуд. 
Он аз чор ошёна иборат буда, 
барои 1280 нафар пешбинї 
гардидааст. 

Дањ ихтисоси барои иќтисодиёти 
кишвар зарурї, ки аз рўи он донишгоњ 
мутахассис омода месозад - кори табо-
батї, кори табибию ташхисї, дорусозї, 
математика, физика, кимиё, биология, 
муносибатњои байналхалќї, њуќуќши-
носї, молия ва ќарз аз аккредитатсияи 
байналмилалї гузашт.

39 омўзгори љавон бо хонањои 
истиќоматии хизматї таъмин шуданд.  
Дар пояи факултети журналистика 
Телевизиони таълимии Донишгоњи 
миллии Тољикистон таъсис ёфта,  
1700 маќолаи илмии устодони до-
нишгоњ ба табъ расиданд, ки 70-тои 
он дар маљаллањои байналмилалї 
нашр гардидааст. 

Љамъбасти сессияњои зимистона 
ва тобистона муайян намуд, ки азхуд-
кунии дарсњо аз љониби донишљўён 
ба 77 дарсад расидааст. Оид ба 
наќшаи ќабули донишљўён зикр шуд, 
ки барои соли тањсили 2023-2024 дар 
маљмўъ, донишгоњ бояд 4656 нафар 
донишљўро (1104 нафар буљетї) ба 
тањсил фаро гирад. 

- Њоло ќабули довталабон идома 
дошта, аз натиљаи нињоии он њатман 
иттилоъ хоњем дод, - афзуд Ќобилљон 
Хушваќтзода.

Ректори донишгоњ дар посух ба 
саволи хабарнигори «Садои мардум» 
барои таъсис додани рўзнома дар 
назди факултети журналистикаи до-

нишгоњ гуфт: «Ба ин хотир, аллакай ба 
Вазорати фарњанги ЉумњурииТољикис-
тон мактуб ирсол намудаем. Интизор 
меравад, ки моњи сентябр ё октябр 
аввалин шумораи он зери унвони 
«Ќалам» аз нашр барояд». 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ, 
«Садои мардум»

ДМТ: ШАШМОЊАИ СИПАРИШУДА БОБАРОР БУД

30 ЊОДИСАИ НОХУШ БА ЌАЙД ГИРИФТА ШУД
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Ин матлабро зимни суњбат сар-
муњандиси минтаќаи истењсолї 
- техникї ва обтаъминкунии 
шањри Њисор Зоирхўља Вањобов 
иброз намуд. 
Ба гуфтаи ў, тобистони соли љорї 

дар шањри Њисор омилњои фарсуда 
гардидани ќубурњои об, норасоии 
барќи доимї дар стансияњои обтаъ-
минкунї боиси нороњатии муштариён 
гардидаанд. Аз ин сабаб мо ба ќароре 
омадем, ки аз чоњи омудии минтаќаи 
«Нефтобод», ки то маркази шањр 570 
метр мебошад, ќубури иловагии нав 
хобонида, камбудии љойдоштаро бар-
тараф созем. 

Номбурда илова намуд, ки мушки-
ли асосї дар он аст, ки шањри Њисор 
дар баландї ќарор дораду об бошад, 
дар пастї. Ин аст, ки об ба шањр тариќи 
насос њои обкаш интиќол дода шуда, 
дар њолати њатто як сония хомўш шу-
дани барќ бояд тамоми системаро аз 
об холї намуда, баъдан дубора онро 
ба кор дарорем, ки ин ваќти зиёдро та-
лаб менамояд. Идораи барќтаъминку-

нии шањр ва њам муассисаи мо доимо 
тариќи «смс» - паёмакњо ва шабакањои 
иљтимої ањолиро аз корњои наќшавї 
пешакї огоњ менамоем. Корњое, ки 
ин дам анљом медињем, аз ќабили 
фаъолияти таъмиргарї набуда, охири 
моњи соли љорї бо пайваст шудан ба 
системаи ягонаи обтаъминкунии шањр 
ба анљом мерасанд. Умед дорем, ки 
бо амалї гардидани ин иќдом мушки-
ли садњо хољагї, ки аз норасоии оби 
ошомиданї шикоят доштанд, осон 
хоњад намуд. 

Бо вуљуди ин З. Вањобов таъкид 
намуд, ки бо сабабњои техникї му-
ваќќатан ќатъ гардидани интиќоли об 
таљрибаи дилхоњ шањр буда, барои 
он ки сокинон бе об намонанд, онњо 
бояд љадвали ќатъи обро, ки одатан 
дар сомонаи коммуналї ё шабакањои 
иљтимої нашр мешавад, риоя карда, 
барои худ миќдори зарурии обро за-
хира намуда, сарфакорона истифода 
бурдани онро роњандозї кунанд. 

Сайидо НАЗАРОВ, «Садои мардум»

Проблема ва мулоњиза

Тањти раёсати раиси Маљлиси 
вакилони халќи Вилояти Мух-
тори Кўњистони Бадахшон, ра-
иси ВМКБ Алишер Мирзонабот 
Иљлосияи понздањуми Маљ-
лиси вакилони халќи ВМКБ 
даъвати шашум баргузор гар-
дид, ки дар он баробари дигар 
масъалањо рафти иљрои Фар-
мони Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз 30-юми июли 
соли 2006 тањти № 1775 «Дар 
бораи тадбирњои иловагї 
оид ба азнавташкилдињї ва 
ислоњоти ташкилотњои кишо-
варзї» низ мавриди баррасї 
ќарор гирифт.
Вобаста ба масъалаи зикршуда 

раиси Кумитаи давлатии идораи за-
мини ВМКБ Диловар Насруллобеков 

ќайд кард, ки соли 2022 бо супориши 
бевоситаи Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон ва дастгирии 
раиси ВМКБ дар баъзе аз ноњияњои 
вилоят барўйхатгирии ќитъањои за-
мини аз гардиши кишоварзї берун-
монда гузаронида шуд. Дар натиља 
355 гектар замини таъиноти гуногун, 
ки давоми солњо дар пайи офатњои 
табиї вайрон гаштаанд, ба дигар 
намуди истифодабарї гузаронида 
шуданд.

Номбурда тавзењ дод, ки дар 
шаш моњи аввали соли равон аз 
тарафи кумитањои идораи замини 
шањр ва ноњияњои вилоят 290 њолати 
вайронкунии ќонунгузории замин 
ошкор ва нисбат ба 155 нафар 56 512 
сомонї љаримабандї татбиќ гардид.

Дар самти назорати риояи ќонун-

гузории замин аз тарафи маќомоти 
прокуратураи ВМКБ 66 санљиш гуза-
ронида, 52 нафар шахси мансабдор 
ба љавобгарии интизомї кашида 
шуда, нисбат ба 140 нафар пар-
вандаи њуќуќвайронкунии маъмурї 
оѓоз гардид. Дар асоси санадњои 
эътиноии прокурорї 7,8 гектар 
ќитъаи замин ба њолати аввала 
баргардонида шуд.

Истифодаи дуруст ва самара-
ноки њар як ваљаб заминро раиси 
Маљлиси вакилони халќи ВМКБ 
 масъалаи калидї дар самти таъ-
мини амнияти озуќаворї номида, 
тавзењ дод, ки он дар мењвари та-
ваљљуњи Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ќарор дорад. 

Зимни баррасии масъала Али-
шер Мирзонабот ба раисони шањру 
ноњияњо вобаста ба ќабули дурусти 
ќарорњои дахлдор дар мас ъалаи 
истифодаи оќилонаи замин  дастуру 
супоришњои иловагї дод. Зикр гар-
дид, ки Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон дорои замини ками кишо-
варзї буда, аз гардиши кишоварзї 
берун намондани он таваљљуњи пай-
вастаи раисони шањру ноњияњоро 
талаб мекунад. Аз ин рў, масъулон 
вазифадор гардиданд, ки солњои 
минбаъда барои ба гардиши кишо-
варзї даровардани заминњои зери 
алафи бегона ќарордошта чорањои 
бетаъхир андешанд.

М. ИМОМНАЗАР, 
«Садои мардум»

ВМКБ: 52 НАФАР БА ЉАВОБГАРЇ КАШИДА ШУДАНД

Сокини дењаи Нусратулло Махсуми дењоти 
«Фахробод»-и ноњияи Хуросон, омўзгори 
собиќадор Абдурањмон Аймирзоев чанд сол 
аст, ки дар замини лалмї картошка, помидор 
ва дигар намуди сабзавот парвариш меку-
над. Солњои аввал мањсулоти рўёндаашро 
ба бозори маркази ноњия ва ё шањраки Уялї 
мебурд. Чанд соли охир муштариён картош-
каро аз њавлиаш омада мебаранд. Сабаби 
таваљљуњи харидорон ба картошкаи рўёндаи 
ин омўзгори таљрибадор он аст, ки дурудароз 
нигоњдорї мешавад. Сабаби дуюм он аст, ки 
њазмкуниаш сабук мебошад.
Асрори сифати баланд доштани њосили кар-

тошкаро аз Абдурањмон Аймирзоев пурсидем. Ў 
гуфт, ки тамоми мањсулоти кишоварзиро бидуни 
истифодаи нурињои минералї мерўёнад. Ба замин 
фаќат поруи пўсидаи чорво ва хокистар меандозад.

- Замини порую хокистардор намиро дер нигоњ 
дошта, аз моддањои гуногун бой аст. Дењаи мо аз 
маркази ноњия дур мебошад. Њоло нархи нурии 
минералї баланд аст. Илова бар ин, агар тавассути 
таксї нурии минералиро аз бозор ба хона орем, 
нархаш гаронтар мешавад. Бинобар ин, ман поруи 
њайвонот, хазон ва буттањои сабзавотро пўсонида, 
ба замин мерезам. Њам замин серѓизо мешаваду 
њам структураи хок бењтар мегардад, - иброз намуд 
Абдурањмон Аймирзоев.

Таљрибаи Абдурањмон Аймирзоевро «зиро-
аткории органикї» меноманд, ки сол то сол дар 
мамолики гуногун љонибдорони ин усул афзуда 
истодааст. Нархи мањсулоти бо усули «зироаткории 
органикї» рўёндашуда дар бозори љањонї ќиматтар 
бошад њам, харидоронаш зиёд аст.

Усули мазкур бе истифодаи нурињои мине-
ралї, зањрхимикатњо, гербитсид (бо роњи химиявї, 
нест кардани алафњои бегона), тухмии генашон 
дигаргуншуда (ГМО), гормонњои таќвиятдињандаи 
нашъунамо рўёнидани њосил ва мањсулоти паран-
даю чорворо дар бар мегирад. Њадаф аз ривољ 
додани зироаткории органикї њифзи саломатии 
инсон, баланд бардоштани њосилхезии замин, пеш-
гирии бодхўрдашавии хок ва биёбоншавї, њифзи 
оилањои занбўри асал ва дигар энтомофагњои ба 
табиат нафърасон, инчунин тозагии манбаъњои 
об мебошад. Ин усул чор принсип (солимї, эколо-
гия, адолатнокї ва ѓамхорї)- ро дар бар мегирад. 
Принсипњои мазкур зимни нигоњубину рўёнидани 
мањсулот, коркард, интиќолдињї, нигоњдорї ва 
истеъмоли мањсулот риоя карда мешавад.

Мушовири миллии Гурўњи татбиќи лоињаи Куми-
таи њифзи муњити зисти назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, номзади илмњои кишоварзї Муродљон 
Эргашев иброз намуд, ки зањрхимикатњо, нурињои 
минералї ва гербитсидњо ба микроорганизмњои 
хок таъсири манфї расонида, манбаъњои обро 
низ ифлос месозанд. Тибќи принсипи «солимї»-и 
зироаткории органикї, агар замин (хок) солим бо-
шад, он њосили солим медињад. Њосили солим дар 
љисми солим рўњияи солим эљод мекунад. Яъне, 
зироаткории солим њамаи ин њалќањои солимро ба 
њам васл намуда, боиси солимии миллат мешавад.

Мувофиќи принсипи экологї, усули органикї 
фарсудашавї, беќувватшавї ва бодхўрдашавии 
заминро пешгирї намуда, дараљаи ифлосшавии 
муњити зистро кам мекунад. Истифодаи пору ва 
пасмондаи баргу буттаи растанињо барои компост-
хобонї, кишти сидератњо (зироатњои фосилавї) 
неруи заминро барќарор месозанд.

ТАЛАБОТ БА ЗИРОАТКОРИИ БИОЛОГЇ 
БАЛАНД АСТ

Соли 2021 бозори љањонии фурўши мањсулоти 
аз зироаткории органикї бадастомада 227 мил-
лиард долларро ташкил дод. Дар назар аст, ки ин 
раќам соли 2026 ба 437 миллиард доллар расад. Аз 
љињати истењсоли мањсулоти мазкур ИМА дар љањон 
љойи аввалро мегирад. Ќариб 41 дарсади фурўши 
мањсулоти аз зироаткории органикї рўёнидашудаи 
љањон ба ин кишвар рост меояд. Германия (12 фоиз) 
ва Фаронса (11 фоиз) љойњои дуюму сеюмро ишѓол 
мекунанд.

Ба гуфти Муродљон Эргашев дар киштзор ѓайр 
аз зироати асосї алафњои бегона низ мерўянд, ки 
элементњои заруриро аз хок гирифта, ба зироатњо 
соягї мекунанд. Дар натиља, нашъунамои зироат 
суст мешавад. Дар зироаткории органикї алафњои 
бегонаро решакан карда, зери буттањои зироатњои 
асосї мепартоянд. Ќабати алафњои бегонаи канда-
шуда дар рўи хок бухоршавии босуръати намиро 
пешгирї карда, заминро аз сафолакбандї эмин 
медорад. Аз дигар тараф, ќабати ковоки хок зуд 
сахт нашуда, њавогирии решаи зироатњо бењтар 
мегардад.

Сарходими илмии Институти иќтисодиёт ва де-
мографияи Академияи миллии илмњои Тољикистон, 
доктори илмњои кишоварзї Сайфиддин Садридди-
нов яке аз шартњои дигари гузаштан ба зироаткории 
органикиро риояи ќатъии киштгардон мењисобад, 
зеро њангоми дар як майдон паињам чанд сол кишт 
кардани як зироат замин камќувват шуда, њосил-
нокї паст мешавад. Аз ин рў, њар сол киштгардон 
кардан лозим аст. Ба гуфти ин олими собиќадор, 
истифода аз обёрии ќатрагї низ пеши талафи обро 

гирифта, монеи шусташавии ќабати њосилхези хок 
ва афзоиши алафњои бегона мегардад. Инчунин, 
истифодаи поруи пўсида дар заминњо ба њосили 
солњои минбаъда низ таъсири мусбат мерасонад.

Собиќадори соњаи њимояи наботот, устоди До-
нишгоњи аграрии Тољикистон Икром Тешаев ба он 
аќида аст, ки истифода аз усули биологии њимояи 
наботот на танњо харољотро кам мекунад, балки 
пеши нобудшавии занбўри асал ва дигар љонвара-
кони фоиданокро гирифта, сифати њосилро бењтар 
мегардонад.

ДАСТОВАРДИ ЊИНДУСТОН ДАР 
ЗИРОАТКОРИИ ОРГАНИКЇ

Пас аз ба даст овардани истиќлолият (15 авгус-
ти соли 1947) Њукумати Њиндустон дар таъмини 
ањолї бо мањсулоти озуќаворї ба мушкилї рў 
ба рў буд. Њукумати мамлакат тавассути таъси-
си марказњои илмии кишоварзї, донишкадањои 
кишоварзї, шабакаи махсуси телевизионї барои 
кишоварзон, азхудкунии заминњои бекорхобида, 
обёрикунии сарфакорона «инќилоби сабз» карда, 
дар истењсоли мањсулоти озуќаворї ба комёбињои 
назаррас ноил гардид.

Соли 1995 муњаќќиќон саршумори чорвои кало-
ни шохдори Њиндустонро 207,5 миллион сар њисоб 
карданд. Муайян гардид, ки солона аз пасафкандаи 
ин миќдор чорво 830 миллион тонна пору љамъ 
мешавад. Агар 20 дарсади он љамъоварї нашуда 
монаду 25 дарсадаш њамчун сўзишворї истифода 
шавад, 55 дарсади он ќариб 500 миллион тоннаро 
ташкил медињад. Ќарор карда шуд, ки ин захираи 
бузурги нурии органикї ба њосилхез гардонидани 
заминњо равона шавад. Њукумати њар як иёлат 
(штат) барои ноњияњое, ки нурии органикиро беш-
тар истифода мебаранд, љоиза муайян кард. Ба ин 
њашари умумихалќї љамъовардагони партовњои 
шањраку шањрњо низ њамроњ шуданд. Муздурон 
партовњоро дар замин гўронда, баъди 6 моњ онро 
дар халтањо гирифта, ба фурўш мегузоштанд.

Акнун дењќонон ба љои нурињои минералї, ки 
нархашон хеле гарон буд, нурии арзони органикиро 
истифода мебурданд. 
Бо ин роњ њосилнокии 
заминњо низ афзуду 
харољоти дењќонон кам 
шуда, фоидаашон зиёд 
гашт. Дар  ноњияњо курс-
њои кўтоњмуддати тайёр 
намудани компост аз 
баргу пояи растанињо 
ва поруи парандаю чор-
во ташкил гардид. Як 
ќатор ширкатњо усту-
хони љамъшудаи па-
рандаю чорворо орд 
намуда, ба компост 
њамроњ менамуданд ва 
онро чун «компости ѓа-
нигардонидашуда» дар 
халтачањои 5 - 10 кило-
граммї мефурўхтанд. 
Ин намуди компост аз 
нитрогену фосфор бой 
буда, њосилнокии зиро-
атро зиёд мекард.

Њамин тавр, дар 
Њиндустон истењсоли 
нурињои биологї дар 
асоси истифодаи азотобактер, ризобиюм, азолла, 
батсилус, аспергилан, сюдомонас, вамайкорриза, 
инчунин шабакаи васеи парвариши энтомофагњо 
барои мубориза бо зараррасонњои зироат ба роњ 
монда шудааст.

Дар натиљаи роњандозии чунин усулњо имрўз 
Њиндустон на танњо як миллиарду 420 миллион 
нафар ањолиашро ба мањсулоти арзони озуќаворї 
таъмин мекунад, балки онро ба дигар кишварњо 
низ мефурўшад. Айни њол Њиндустон аз љињати 
истењсоли шир, лўбиёгињо, љут дар љањон љои якум, 
аз рўи истењсоли гандум, шолї, найшакар, чой, 
арахис (чормаѓзи заминї), меваю сабзавот, пахта, 
саршумори чорвои калони шохдор љойи дуюмро 
мегирад. Месазад, ки бо истифода аз таљрибаи 
Њиндустон дар кишварамон зироаткории органи-
киро васеъ ба роњ монем.

Се соли охир бо ташаббуси агрономи собиќадор 
Мухтор Отахонов дар хољагии ба номи Латиф Му-
родови шањри Њисор бо истифода аз поруи фермаи 
чорводорї парвариши пахта бо усули органикї ба 
роњ монда шуда, он натиљаи хуб дод. Раиси хољагии 
ба номи Абдурауф Юсуфии шањри Њисор, номзади 
илмњои ветеринарї Зафар Ќаландаров бошад, 
дар парвариши зироат истифодаи биогумусро ба 
роњ монд. Яъне, дар сурати хоњиш будан имкони 
роњандозии зироаткории органикї мављуд аст.

Олимону мутахассисони соњаро зарур аст, ки 
бо истифода аз таљрибаи кишварњои пешрафта 
зироаткории органикиро тарѓиб намуда, дар соли-
мии фаровонии муњит, ѓизо ва тандурустии ањолї 
сањм гузоранд.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ЯКЕ АЗ РОЊЊОИ 
ЊОСИЛХЕЗГАРДОНИИ ЗАМИН
Ё БАРТАРИИ ЗИРОАТКОРИИ ОРГАНИКЇ ДАР ЧИСТ?

КАМБУДИЊО БАРТАРАФ 
ХОЊАНД ШУД
ДАР ФАСЛИ ТОБИСТОН ЊАТТО БА ТАВРИ 
МУВАЌЌАТЇ ЌАТЪ НАМУДАНИ ИНТИЌОЛИ ОБ 
БА МАЊАЛЊОИ ЗИСТИ ОДАМОН БОИСИ НИГАРОНИСТ

ЊИСОР: АССОТСИАТСИЯИ 
МОЊИПАРВАРОН ТАЪСИС ЁФТ

АНДОЗА НИГАЊ ДОР, КИ АНДОЗА НАКУСТ…
Барои тарѓиби Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон «Дар бораи танзими анъана ва љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикис тон» дар 
ноњияи Рашт чї корњо анљом пазируфт ва 
сокинон ањамияти онро то куљо дуруст дарк 
намудаанд? Ба ин ва пурсишњои дигари мо 
мудири бахш оид ба корњои дин, танзими 
анъана ва љашну маросими Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Рашт 
Оятулло Искандарзода посух гуфт:
- Тољикон чун дигар халќњо, љашну маросим ва 

чандин оинњои дигари ба худ хос доранд. Љашну 
маросим љузъи фарњанги зиндагии мардуми мо 
мебошад ва пос дош тани он дар замони имрўзаи 
љањонишавї муњим аст. 

Таърих гувоњ аст, ки аз азал гузаштагони мо 
сариштакор буданду ба сарфи бењуда роњ наме-
доданд. «Ба кўрпаат нигоњ карда пой дароз кун», 
- гуфтани халќ низ бењикмат нест. Дар адабиёти 
пурѓановатамон байт њои зиёдеро метавон вохўрд, 
ки мардумро ба сарфакорї даъват менамоянд. 
Чунончи:

Андоза нигањ дор, ки андоза накуст,
Њам лоиќи душман аст, њам лоиќи дўст.
Мутаассифона, солњои охир маъракаю ма-

росимњои мардумї ба худнамоишдињї табдил 
ёфт. Як зумра шањрвандон дар баргузории чунин 
маъракањо, хосса дар оростани хон, исрофкорї 

ва зиёдаравї мекунанд. На танњо дар маъракањои 
хурсандї, балки азодорї низ хони бодабдаба ме-
ороянд, ки ба њељ ваљњ ќобили ќабул нест. Набояд 
фаромўш кард, ки исрофкорї боиси пастравии 
сатњи зиндагии мо мегардад. Ба ин хотир, бо ташаб-
буси Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
ва њамовозии мардуми кишвар Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими анъана ва љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикистон» ќабул гардид. 
Ќонуни мазкур василаи бењтар кардани вазъи 
иљтимоии мардум, паст кардани сатњи камбизоатї 
ва таъмини шароити арзандаи зиндагї барои њар 
сокини мамлакат арзёбї мешавад. 

Дар назди Маќомоти иљроияи њокимияти дав-
латии ноњияи Рашт барои тарѓиби ќонун ва риояи 
бандњои он комиссияи доимии мањаллии танзими 
анъана ва љашну маросим ташкил гардидааст. 
Соли 2022 масъулини бахш ва комиссияњои доимии 
танзими анъана ва љашну маросим дар Љамоати 
шањраку дењот корњои зиёди фањмондадињї ва 
тарѓиботї гузаронданд. Ин давра 2074 маърака ба 
ќайд гирифта шуд. Комиссия муайян намуд, ки ба 
ин хотир, 413 сар чорвои калон ва 1192 сар чорвои 
хурд забњ шудааст. 

Санљишњои муштарак нишон доданд, ки со-
кинони ноњия ањамияти ќонуни мазкурро дарк 
намудаанд ва дар баргузор намудани њам тўю 
маъракањо ва њам маросими азодорї талаботи 

бандњои онро риоя менамоянд. Дар баробари ин 
баъзе шањрвандон талаботи ќонуни мазкурро, ки ба 
хотири бењ намудани рўзгори худи онњост, сарфи 
назар менамоянд. Комиссия ин муддат 7 њолати 
риоя нагардидани ќонунро ошкор намуд. Нисбат 
ба чунин шахсон тибќи моддаи 481-и Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон 
протоколи њуќуќвайронкунї тартиб дода, ба Суди 
ноњияи Рашт ирсол шуд. Бо ќарори суд ба њар ка-
дом ба андозаи 110 нишондињанда барои њисобњо, 
ки 7040 сомонї мебошад, љарима таъин гардид. 

Таассуфовар аст, ки бо вуљуди вохўрї ва 
таъкидњои зиёд њанўз њам баъзе аз шањрвандон 
моњияти масъаларо дуруст дарк накарда, фарзан-
донашонро ба гирифтани таълими ѓайрирасмии 
динї мефиристанд, ки ин хилофи ќонунњои амалку-
нандаи кишвар аст. Соли 2022 дар ноњия 6 њолати 
ба таълими ѓайрирасмии динї фаро гирифтани 
шањрвандон ба ќайд гирифта шуда, нисбат ба онњо 
тибќи моддаи 474-и Кодекси њуќуќвайронкунии 
маъмурии Љумњурии Тољикистон протокол тартиб 
дода, барои чораљўї ба Суди ноњияи Рашт ирсол 
карда шуд. Дар натиља суд онњоро ба маблаѓи 15 
њазору 970 сомонї љарима намуд.

Диловари МИРЗО, «Садои мардум»,
Ривољиддин ТОЉИДДИН, рўзноманигор

Бо маќсади рушд додани соњаи моњипарварї 
ва муттањид намудани моњипарварон дар 
шањри Њисор Ассотсиатсияи моњипарварони 
шањр ташкил карда хоњад шуд. Дар ин хусус 
сарзоотехники Раёсати кишоварзии шањри 
Њисор Диловар Абдуллоев иттилоъ дод. 
Барои зиёд намудани њаљми истењсоли моњї му-

тахасисони соња тасмим гирифтаанд, ки дар дењаи 
Шамали дараи Алмосї дар 15 гектар кўл сохта, 
парвариши гулмоњиро ба роњ монанд. 

Ба иттилои њамсуњбати мо, намояндагони Ассот-
сиатсияи миллии хољагињои моњипаварии Љумњурии 
Тољикистон, ЉДММ «Корпоратсияи моњии тољик» ва 
мутахасисони соњаи моњипарварии шањри Њисор 
дар дарёи Хонаќоњи кўњї тањлил гузарониданд. 

Муайян гардид, ки дар мавзеи номбурда гулмоњии 
амударёї ва ширмоњї мављуд мебошанд. 

Д. Абдуллоев афзуд, ки гулмоњии амударёї ба 
Китоби Сурх дохил буда, он яке аз навъњои нодир 
ба шумор меравад. Бинобар ин, бозтавлиди моњича 
(сехи инкубатсионї) мувофиќи маќсад мебошад. 

Мутасаддиёни ассотсиятсияи навтаъсис дар 
оянда ният доранд, ки аз таљрибаи Корхонаи воњиди 
таълимї-таљрибавии «Њисор» истифода кунанд, 
зеро барои хоњишмандон имконият фароњам овар-
дааст аз кўлњои марбут ба он моњї шикор намуда, 
сипас маблаѓашро пардохт намоянд. 

С. НАЗАРОВ, 
«Садои мардум»

Зикри хайр

Олимон чун равшанга-
ри љомеа њамеша дар 
пешрафти соњањои гуно-
гуни њаёт сањми арзанда 
мегузоранд. Миллати 
моро дар тўли таърих 
љањониён мањз ба туфай-
ли осори гаронбањои 
донишмандонаш меши-
нохтанд. Дар њама давру 
замон олимону адибони 
тољик машъалафрўзи 
њаёти мардум буданд. Онњо њамеша барои тараќќї, бењтар 
гардидани сатњи зиндагии ањолї ва болоравии эътибори 
кишварамон дар сатњи байналмилалї кўшиш менамоянд. 
Яке аз чунин шахсон олими маъруфи тољик, академик Муњам-

мад Осимї буд, ки 23 сол вазифаи Президенти Академияи ЉШС 
Тољикис тон (њоло Академияи миллии илмњои Тољикистон)-ро ба 
зимма дошт. Роњи ў ба илм баъд аз хотима ёфтани Љанги Бузурги 
Ватанї, ки шахсан дар он иштирок дошт, оѓоз гардид. Ќањрамони 
матлабро дар давоми чор соли иштирок дар набардњои хунин 
фашистони истилогар кушта натавонистанд ва ў њамчун яке аз 
ќањрамонњои љанг ба Ватан баргашт, вале аз дасти њамватанони 
љоњилу бадхоњони миллаташ ба ќатл расид. 

Мавсуф, ки аъзо - корреспонденти Академияи илмњои Иттињоди 
Шўравї, узви Академияи илмњои Љумњурии Тољикистон, доктори илми 
фалсафа, профессор буд, тўли њаёти пурбаракаташ тавонист барои 
рушди соњањои гуногуни илм мусоидат намояд ва сањми арзанда гузорад. 

 Ў 1-уми сентябри соли 1920 дар шањри Ленинобод (њоло шањри 
Хуљанд)-и вилояти Суѓд таваллуд шудааст. Солњои 1934-1937 дар 
Фабрикаи коргарљавонони хољагии дењоти шањри Ленинобод тањсил 
кардааст. Сипас, тањсилашро дар шуъбаи физикаю математикаи 
Донишгоњи давлатии ба номи Алишер Навоии шањри Самарќанд 
идома дода, онро дар соли 1941 бомуваффаќият хатм намуд.

Фаъолияташро дар Институти педагогии ба номи С.М. Кирови 
шањри Ленинобод оѓоз намуда, дар вазифањои мудири кафедраи фи-
зика ва љонишини директор оид ба корњои илмию таълимї кор кард.

Солњои 1952-1955 дар аспирантураи Академияи илмњои 
љамъият шиносии назди КМ ЊКИШ тањсил намуда, дар соњаи фал-
сафа рисолаи номзадї њимоя намуд. 

Соли 1966 нахустин ректори Институти политехникии Тољи-
кистон (њоло Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик 
М. Осимї) таъин шуда, дар рушду нумўи ин боргоњи илм хизмати 
шоиста кард. Соли 1965 Президенти Академияи ЉШС Тољикистон 
(њоло Академияи миллии илмњои Тољикистон) таъин гардид. Ў дар 
тарљумаи тољикии китобњои дарсии физика, геометрия, астрономия, 
асосњои фалсафа низ сањми босазо дорад.

 Дар давоми фаъолияти љамъиятиаш вакили Шўрои Олии ИЉШС, 
узви КМ Њизби коммунисти Тољикистон, раиси Кумитаи давлатии 
Љоизаи ба номи Абўалї ибни Сино, раиси Љамъияти «Дониш» - и 
љумњурї, раиси Кумитаи шўрои омўзиши тамаддуни Осиёи Марказї 
дар назди ЮНЕСКО, узви њайати тањририяи маљаллаи «Таърихи 
илми араб» - и Донишгоњи шањри Њалаби Сурия буд. Муњаммад 
Осимї дар ављи камолоти илмї буд ва корњои нотамоми зиёде 
дошт. Наќшањои созандааш дар соњаи илму маърифат бояд барои 
пешрафти кишварамон хизмат мекард, аммо душманони миллат 
бо анљом додани амали нангин нагузоштанд, ки орзуњои ин олими 
забардаст амалї гарданд.

Субњи 27-уми июли соли 1996 аз љониби душманони миллат 
берањмона кушта шуд. Куштани Осимї ин ќатли илму дониш, нобуд-
созии маърифату пешрафт буд. Чанд сол пеш кормандони маќомоти 
њифзи њуќуќи Тољикистон исбот карданд, ки ин љинояти мудњиш кори 
дасти террористони нањзатист. Ба аќидаи мо, ќотилони нањзатї бо 
нобуд кардани ин олими ќудратманди тољик чанд њадаф доштанд:

- мехостанд рушду нумўи илм ва фарњангро дар кишвар боздо-
ранд ва ба ифротгарої роњ кушоянд;

- террористони нањзатї, ки душмани аслии илму маърифат 
њастанд, умед доштанд, ки мардум, хусусан равшанфикрону озод-
андешонро метарсонанд;

- љоњилону худбохтагони нањзатї бо ин роњ хостанд мардуми 
тољикро ба нестї баранд, чунки ваќте илму олимро дар љомеа 
беќадру хор месозї, худ ба худ љомеа нест мешавад.

Аммо ба њадафњои нопоки худ нарасиданд, балки мањв гардиданд.
Имрўз дар кишвар ба шарофати сиёсати оќилонаи Сарвари дав-

лат муњтарам Эмомалї Рањмон илму дониш рушд мекунад, садњо 
Осимињои нав ба воя расида истодаанд, ки оянда барои пешрафти 
илми тољик сањми назаррас хоњанд гузошт.

 Корнома ва ташаббусњои Муњаммад Осимиро олимону рав-
шангарони дигари тољик идома медињанд. Давлат ва Њукумати 
Тољикистон хидматњои беназир ва шоистаи олими забардастро 
ќадр карда, соли 1997 Донишгоњи техникии Тољикистонро ба номи 
ў гузошт. Њамин тавр, хотираи неки Муњаммад Осимї дар ќалбњои 
мардуми Тољикистон абадї мемонад. 

Фаридуни ОРИЁЇ, коршиноси умури сиёсї

РАВШАНГАРИ 
ЉОМЕА
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221- 36- 04; муовини аввал, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238- 53- 56; муовин 238- 54- 52; котибот 238- 59- 32; 
муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238- 58- 95; муњаррири шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 
238- 52- 97; шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва регламент 238- 58- 93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, 
муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 238- 58- 91; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо 
ва техникї 238- 54- 57; мухбирони махсуси музофотї дар ВМКБ 93- 355- 51- 03, 93- 458- 65- 69, Бохтар 919- 67- 88- 78, 
Кўлоб 985- 82- 81- 97‚ Хуљанд 92- 773- 28- 76, 92- 771- 76- 72, водии Зарафшон 93- 535- 06- 66, ноњияњои минтаќаи Рашт 
ва ноњияи Сангвор 918- 68- 40- 17, НТМ 000- 03- 03- 80. 
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ЊАЙАТИ 

ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева.

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст. Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан ме-
тавонад бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои 
расмї ва супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набошад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон 
пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30- юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 28 июли 
соли 2023, соати 14:50

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 34505 нусха

Навбатдорони шумора
Б. Каримзода ва Р. Њабибов

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд маќомоти ва-

колатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди элек-
тронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://
eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд 
дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї 
ройгон анљом дода шуда, довталабон метавонанд 
барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар оз-

мунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок 
кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз-
гашт тавассути филиалњои БДА «Амонатбонк» ё 
барномаи мобилии «Амонатмобайл», њуљљатњои 
тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод 

намоянд. Муњлати муќарраршуда муњлатест, ки 
баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул 
карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душан-
бе, кўчаи Шота Руставели - 22.

Хадамоти дастгирии истифодабарандагони 
Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии 
Тољикистон: 446000304.

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 416838
Муассисаи давлатии «Маркази 

љумњуриявии мубориза бар зидди 
беморињои карантинї»

Таъмири љории бинои муассиса Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 03.08.2023 

15:15:00

2 416858 Маркази таълимии «Чароѓи њидоят» Таъмири љории рангубори марказ Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 04.08.2023 

11:40:00

3 416870 Кумитаи марказии Ташкилоти чамъи-
ятии мададгори мудофиа

Таъмири намои бинои асосии кумитаи 
марказии ташкилот

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 04.08.2023 

14:50:00

4 416842 Беморхонаи марказии ноњияи Бо-
бољон Ѓафуров Таљњизоти тиббї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 12 14.08.2023 
19:38:00

5 416840 Шуъбаи маорифи ноњияи Рошткалъа Ангишт Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 14.08.2023 

20:15:00

6 416841 Шуъбаи маорифи ноњияи Рошткалъа Ангишт Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 1 14.08.2023 

20:20:00

7 416843 Маркази саломатии ноњияи Рошт-
калъа Ангишт Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 14.08.2023 
20:20:00

8 416844 Беморхонаи марказиии шањри Хоруѓ Реактив ва масолењи масрафї барои 
тадќиќоти лабораторї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 40 14.08.2023 

20:20:00

9 416839 Беморхонаи марказии ноњияи Рошт-
калъа Ангишт Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 1 14.08.2023 
21:00:00

10 416845 Кумитаи андози назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон

Молњои хољагидорї, барќї, сантех-
никї ва либоси корї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 43 15.08.2023 

09:30:00

11 416846
Идораи сохтмон ва меъмории Маќо-
моти иљроияи њокимияти давлатии 

шањри Панљакент

Сохтмони бинои маъмурии шуъбаи 
КДАМ дар шањри Панљакент

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 

10:00:00

12 416848 Маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии вилояти Хатлон

Компютер, дастгоњи бисёрфунксио-
налї ва суратгирак

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 4 15.08.2023 

10:20:05

13 416849 Беморхонаи шањрии шањри Бохтар Таљњизоти вентилятсияи сунъии шуш 
ва ташхиси ултрасадо

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 2 15.08.2023 

10:40:05

14 416850 Беморхонаи касалињои сирояткунан-
даи шањри Хуљанд Доруворї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 2 15.08.2023 
10:43:43

15 416851 Маркази назорати давлатии санита-
рию эпидемиологии вилояти Хатлон Таъмири љории бинои марказ Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 
10:50:25

16 416852
Сарраёсати иљрои љазои 

љиноятии Вазорати адлияи 
Љумњурии Тољикистон

Хариди плаш-чодир, молњои барќї 
ва хољагї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 9 15.08.2023 

11:10:00

17 416853 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Фирдавсии шањри Душанбе

Бунёди гулгашт дар кўчаи Соњилї бо 
буриши кўчаи 40-солагии Ѓалаба дар 

ноњия

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 

11:10:00

18 416854 Муассисаи давлатии «Тољикфилм» Таъмири генералии утоќи бутафорї 
дар бинои муассиса

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 

11:15:00

19 416855
Агентии суѓуртаи иљтимої ва 

нафаќаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Таъмири чории бинои маъмурии 
Раёсати Агентии суѓуртаи иљтимої ва 

нафаќа дар ноњияи Деваштич

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 

11:30:00

20 416856

Муассисаи давлатии таълими то-
мактабии «Ширхоргоњ - кўдакистони 
№67»-и ноњияи Шоњмансури шањри 

Душанбе

Хўрокворї Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 27 15.08.2023 

11:40:11

21 416859
Муассисаи давлатии «Маљмааи 
фарњангию таърихии «Ќалъаи 

Хуљанд»
Гулњои мавсимї Озмуни харид аз тариќи 

иштироки номањдуд Мол 3 15.08.2023 
12:08:08

22 416860
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии ќалъа дар Муас-
сисаи давлатии «Маљмааи фарњан-

гию таърихии «Ќалъаи Хуљанд» 
дар шањри Хуљанд (идомаи корњои 

барќтаъминкунии иншоот)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 

12:08:08

23 416861
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони дидбонгоњи сарњадии «Нав-
рўз» дар ноњияи Зафаробод (идомаи 
корњои сохтмонї: насби ќубурњои 
девормустањкамкунандаи чоњи амудї, 
хобонидани ќубурњои обрасон барои 
оби нўшокї ва васли трансформатори 

барќї)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 

12:08:08

24 416862
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Сохтмони бинои иловагї барои 1000 
хонанда дар назди МТМУ №34-и 
Љамоати шањраки Хистеварзи ноњияи 
Бобољон Ѓафуров (идомаи корњои 
сохт монии гузаргоњ, толори варзишї 

ва бинои таълимї)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 

12:08:08

25 416863
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии ќитъањои алоњидаи 
роњи автомобилгарди Бўстон -Комсо-
мол дар ноњияи Мастчоњ. Марњилаи 

5 (гузоштани фарши асфалту бетонї, 
ѓафсї - 5 см, масоњат - 4668 м2)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 

12:08:08

26 416864
Идораи сохтмони асосии Маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатии вилояти 
Суѓд

Мумфаршкунии ќитъањои алоњидаи 
роњи автомобилгарди Бўстон -Комсо-
мол дар ноњияи Мастчоњ. Марњилаи 

3 (гузоштани фарши асфалту бетонї, 
ѓафсї - 5 см, масоњат - 4300 м2)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 

12:08:08

27 416865
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии ќитъањои алоњидаи 
роњи автомобилгарди Бўстон -Комсо-
мол дар ноњияи Мастчоњ. Марњилаи 

1 (гузоштани фарши асфалту бетонї, 
ѓафсї - 5 см, масоњат 3500 м2)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 

12:08:08

28 416866
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњњои њудуд ва атро-
фи дидбонгоњи сарњадии «Наврўз» 
дар ноњияи Зафаробод (гузоштани 

фарши асфалту бетонї, ѓафсї - 5 см, 
масоњат - 1945 м2)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 

12:08:08

29 416867
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи АХД «Дўстї» дар 
Љамоати дењоти Палдораки ноњияи 
Мастчоњ (гузоштани фарши асфалту 
бетонї, ѓафсї - 5 см, масоњат - 5510 м2)

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Кор 1 15.08.2023 

12:08:08

30 416869 Маркази саломатии ноњияи Рўшон Ангишт Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 2 15.08.2023 

15:00:00

31 416847 Раёсати истифодабарии роњњои 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе

Диски алмосї, масолењи сохтмонї, 
кузбасс-лак, матои баннерї, плитаи 

бетонї ва ќубури оњану бетонї

Озмуни харид аз тариќи 
иштироки номањдуд Мол 11 16.08.2023 

15:35:35

ЭЪЛОН!
Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон ќабули 
хуљљатњоро барои тањсил дар зинаи магистратура ва 
докторантура аз рўи ихтисос PhD дар соли тањсили 2023-

2024 аз рўи ихтисосњои зерин эълон менамояд:

т/р  Рамзи 
ихтисос 

Номгўи ихтисосњои 
магистратура Буљетї Шартно-

мавї

1 1-740202 Селексия ва тухми-
парварї 5 2

2 1-740203 Њифзи растанињо ва 
карантин 5 2

3  1-740201 Агрономї 8 2

4 1-740601
Таъминоти техникии 
равандњои саноати 

хољагии дењот
8 2

5 1-74030107 Занбўриасалпарварї 4 2

6 1-740301 Зоотехния, комплекси 
агросаноатї 5 3

7 1-740303 Саноати моњипарварї       4 2

8 1-74030103 Парандапарварї 4 2

9 1-740602

Таъминоти техникии 
равандњои нигоњдории 

коркарди мањсулоти 
кишоварзї

8 2

10 1-74030107 Пиллапарварї 4 2

11 1-740204 Меваю сабзавотпар-
варї 8 2

12 1-740205 Агрокимиё ва хокши-
носї 8 2

13 1-740501 Мелиоратсия ва хоља-
гии об 8 2

14 1-740302 Тибби њайвонот 8 2

15 1-25010715
Иќтисодиёт ва идора 
дар комплекси агро-

саноатї
8 2

16 1-250107 Иќтисодиёт ва идора 
дар корхона 8 2

17 1-26020309 Маркетинг дар ком-
плекси агросаноатї 8 2

18 1-250104-05 Молия дар комплекси 
агросаноатї 8 2

19 1-250108 Бањисобгирии бухгал-
терї, тањлил ва аудит 8 2

20 1-290101
Технологияи коркард 
ва нигоњдории меваю 

сабзавот
5 2

т/р  Рамзи 
ихтисос 

Номгўи ихтисосњои 
докторантура аз рўи 

ихтисос (PhD)
Буљетї Шартно-

мавї

1 6D080600 Техникаи аграрї ва 
технология 4 2

2 6D080101 Зироаткории умумї, 
растанипарварї 4 3

3 6D080100 Кишоварзї (агрономї) 5 2

4 6D080103
Селексия ва тухми-
парварии зироатњои 

кишоварзї
4 2

5 6D080604
Технологияи хизмат-
расонии техникї дар 

кишоварзї
4 2

6 6D081101 Њимояи наботот 4 2

7 6D120106
Зотпарварї, селексия 
ва генетикаи чорвои 

хољагии ќишлоќ
4 2

8 6D072700 Технологияи мањсуло-
ти озуќа 5 2

9 6D080201
Зоотехнияи љузъї, 

технологияи мањсуло-
ти чорво

4 3

10 6D080601

Истењсоли хўрока, 
хўронидани њайвоноти 

хољагии ќишлоќ ва 
технологияи хўрока

4 3

11 6D080900 Меваю сабзавотпар-
варї 4 2

12 6D080901 Боѓдорї, токпарварї 4 2

13 6D080800 Агрокимиё ва хокши-
носї 4 2

14 6D081001 Мелиоратсия, таљдид-
созї ва њифзи замин 4 3

15 6D120100 Тибби байторї 5 2

16 6D060700 Биология 5 2

17 6D051301 Иќтисодиёти љањон 4 3

18 6D050601 Назарияи иќтисодї 4 3

19 6D050602 Иќтисодиёти минтаќа 4 3

20 6D050604 Бехатарии иќтисодї 4 3

21 6D050603 Нархгузорї 3 2

22 6D051901 Иќтисодиёти мењнат 4 3

23 6D050701 Иќтисодиёт ва идора-
кунии хољагии халќ 5 2

24 6D050600 Иќтисодиёт 5 2

25 6D050700 Менељмент 4 1

26 6D050800 Бањисобгирї ва аудит 5 2

27 6D050900 Молия 5 2

28 6D051100 Маркетинг 3 2

29 6D051700 Менељменти инноват-
сионї 4 1

30 6D051900 Ташкил ва бамеъёрги-
рии мењнат 3 2

31 6D072700 -
Технологияи коркард 
ва нигоњдории меваю 

сабзавот
4 2

Шартњои ќабул ба магистратура ва докторантура 
аз рўи ихтисос (PhD): 

Ба зинаи магистратура шахсони баъд аз хатми бакалаврият аз 
рўи ихтисосњояшон ќабул карда мешаванд. 

Ба зинаи докторантура аз рўи ихтисос PhD шахсони синнашон то 
35-сола, дорои дараљаи магистр ќабул карда мешаванд. 

Мутахассисони љавон барои иштирок дар имтињонњои озмунї ба 
докторантура аз рўи ихтисос PhD бевосита пас аз хатми муассисаи 
тањсилоти олї, дар сурати мављуд будани тавсияи шўрои олимони 
муассисаи тањсилоти олї (факултет) иљозат дода мешаванд. 

Муњлати тањсил дар магистратура – 2 сол ва дар докторантура 
аз рўи ихтисос PhD – 3 сол муќаррар шудааст. 
Барои ќабул ба магистратура ва докторантура аз рўи ихтисос 

PhD њуљљатњои зерин пешнињод карда мешаванд:
1. Ариза бобати ќабул ба магистратура ё докторантура PhD ба 

номи Президенти Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон бо 
нишондодњои ихтихобнамуда; 

2. Вараќаи шахсї ва сурати андозааш 3х4 (4 дона);
3. Тарљумаи њол;
4. Тавсифнома аз љои тањсил ё кор;
5. Рўйхати асарњои чопшуда, ихтироот ва гузоришњо оид ба корњои 

илмиву тањќиќотї (шахсоне, ки асарњои чопшуда ва ихтироот надо-
ранд, аз рўи ихтисоси интихобшудаашон маърўзаи илмї (реферат) 
пешнињод менамоянд;

6. Нусха аз протоколи љаласаи шўрои олимон барои шахсоне, 
ки ба докторантура PhD аз тарафи шўроњои олимони муассисањои 
тањсилоти олї ва илмї бевосита пас аз хатми ин муассисањо тавсия 
шудаанд; 

7. Нусхаи диплом бо замимаи вараќаи бањоњои санљишии 
имтињонњо (барои шахсоне, ки муассисањои тањсилоти олии ќасбии 
кишварњои дигарро хатм намудаанд, шањодатномаи баробарарзиши 
њуљљатњо оид ба тањсилот);

8. Нусхаи шиноснома;
9. Дафтарчаи мењнатї (барои докторантура PhD).
10. Маълумотнома дар бораи саломатї (шакли 038);

Довталабон ба магистратура дар назди комиссия ба таври суњ-
бат ќабул гардида, ба докторантура PhD имтињонњоро ба тариќи 

озмун аз фанњои зерин месупоранд:  

 - фанни ихтисосї;
 - забони хориљие, ки ба докторант (PhD) барои иљрои рисолаи 

диссертатсионї зарур аст;
- таърих ва фалсафаи илм.
Ќабули њуљљатњо аз 1-уми июл то 18-уми августи соли 2023.
Ќабули имтињоноти дохилшавї аз 20 - уми августи соли 2023 

оѓоз мегардад.
Барои дарёфти маълумоти иловагї ба шуъбаи илм, таълим ва 

тайёр кардани кадрњои илмї мурољиат намоед.

Суроѓа: шањри Душанбе, хиёбони Рўдаки 21а, телефонњо барои 
тамос: 223-18-32, 227-13-32.

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ 
АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА 

ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН
29 - уми августи соли 2023 музоядаи № 6-ро оид ба фурўши 

иншооти ѓайриманќул барпо менамояд
Ду адад њавз, деворњои атрофи боѓ, дарахтони мевадињанда ва со-

яафкан, ки њамчун моликияти давлатї дар тавозуни собиќ ЉСК «Сафар» 
(айни замон ЉДММ «Сафар ќанд»), воќеъ дар шањри Конибодом ќарор 
доранд. Нархи ибтидої - 250 000 сомонї. 

Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо ва ба ќайд гириф-
тани иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар Корхо-
наи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон 
бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, ошёнаи 2-юми «Маљмааи 
амвол» оѓоз ёфта ва як соат пеш аз саршавии музояда анљом меёбад.

Љойи баргузоршавии музояда – шањри Душанбе, кўчаи Тењрон- 21, 

тел: 221-73-74, ш.Хуљанд, кўчаи Ленин - 47/1, телефон 4-52-91.         
Фурўш бо усули англисї  сурат мегирад
Музояда соати 1000 барпо мегардад.   
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар музояда ба 700 

нишондињанда барои њисобњо барои як лот баробар аст. Пардохти ка-
фолатнок тариќи наќдї ба хазинаи корхона сурат мегирад ё ѓайринаќдї 
ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад.

Дар њолати ѓолиб баромадан, харидор  ба њисоби фурўшанда  ба 
миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз бољи давлатї аз 
арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он ба нархи фурўши лот дохил 
намешавад. Ѓолиби музояда он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама 
баландро пешнињод кунад. 

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани музояда бо суроѓаи зерин: 
шањри Душанбе, кўчаи Тењрон - 21, тел: 221-49-87,  221-73-74 ва сомонаи 
интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши амволи 
давлатї WWW.MUZOYADA-KVD.TJ  гирифтан мумкин аст.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 

ШВКД-1 дар ноњияи Синои шањри Душанбе бо су-
роѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Пахтакор, 
хонаи 15 ба Содиќов Мирзоањмад  Нормамадович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ДТО № 0253121-и 
гумшуда, ки онро Донишгоњи давлатии тиббии 
Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино соли 2020 
ба Мирзоев Шањромидин Мирзоевич  додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши гумшудаи квар-
тира, ки онро Идораи нотариалии давлатии ноњияи 
Фрунзе (њоло  ноњияи Сино)-и шањри Душанбе 21-
уми сентябри соли 2000 тањти фењристи 8Д-4289 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Профсоюз, бинои 
130/4, хонаи 9 ба Шарифов  Абдулмаджид додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-АТА №0011649-и гум-
шуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№57-и ноњияи Хуросон соли 2023 ба Гулсанами 
Асадулло додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хољагии дењќонии «Хуља» бо 
РЯМ № 3130007861-и гумшуда, ки онро Нозироти 
андози ноњияи Хуросон соли 2010 ба Муродов Бой-
мурод додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-АТУ №0540845-и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №74-и шањри Душанбе соли 2018 ба Кул-
матов Муњаммадбилол Иномович  додааст, эътибор 
надорад.

 9 Замимаи гумшуда ба Шањодатнома дар бо-
раи маълумоти миёнаи њамагонии силсилаи ШМЊ 
№0057540, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №96-и ноњияи Синои шањри Душанбе соли 
2004 ба Ахмедова Шањноза Бахтиёровна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи соњибкори инфиродї бо РЯМ 
№2410003017-и гумшуда, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Муъминобод ба ЉДММ «Муњаммадљон-С» 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи ронандагии категорияи «В 
В

1
» -и гумшуда, ки онро ШБИ РБДА ВКД Љумњурии 

Тољикистон 25-уми феврали соли 2022  ба Муродов 
Рањмонали Раљабович додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи А № 164841-и гумшуда, 
ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №3-
и ноњияи Ќубодиён соли 1986 ба Амирова Озода 
Уроковна додааст, эътибор надорад.

 9 Аттестати гумшуда, ки онро Муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №62-и шањри Душанбе 
соли 1978 ба Бегова Шамсия Љалоевна додааст, 
эътибор надорад. 

 9 Дипломи силсилаи ДТО №0001713 бо раќами 
ќайди 92-и гумшуда, ки онро Донишгоњи давлатии 
тиббии Тољикистон ба номи Абўалї ибни Сино 
22-юми июни соли 2005 ба Наджотов Искандаршо 
Мањмадович додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи гумшуда, ки онро Донишгоњи баъди-
дипломии Донишгоњи давлатии тиббии Тољикистон 
ба номи Абўалї ибни Сино соли 2016 ба Наљотов 

Искандаршо Мањмадович додааст, эътибор надорад.
 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини гум-

шуда, ки онро Кумитаи заминсозии ноњияи Рўдакї  бо 
суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти Султонобод, 
дењаи Иттифоќ ба Садуллаев Собирљон Абдулмаљи-
дович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи гумшуда дар бораи ќону-
нигардонии молу мулк, ки онро Комиссияи назди 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 
Рўдакї бо суроѓаи ноњияи Рўдакї, Љамоати дењоти 
Султонобод, дењаи Иттифоќ ба Садуллаев Собирљон 
Абдулмаљидович додааст, эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї  бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, Љамоати дењоти Султонобод, дењаи Иттифоќ 
ба Садуллаев Собирљон Абдулмаљидович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Данѓара 13-уми майи соли 2022 ба Достиев 
Рањмоналї (РМА 205354286, РЯМ 2230045895) 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши гумшудаи квар-
тираи силсилаи ДШ №1146636, ки онро Идораи 
нотариалии давлатии ноњияи Фрунзе (њоло Сино) 20-
уми декабри соли 2000 бо суроѓаи шањри Душанбе, 
кўчаи Борбад, бинои 103, хонаи 4 ба Њаитбаева Олия 
Урозбаевна додааст, эътибор надорад. 

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи манзили 
истиќоматии дорои раќами инвентарии 002632 тањти 
№16446, ки 27-уми августи соли 2019 ва Шањодат-
номаи баќайдгирии давлатии гумшуда, ки 28-уми 
августи соли 2019 аз тарафи КДФ «Баќайдгирии молу 
мулки ѓайриманќул» дар шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Сино, кўчаи Шамсї, бинои 
23/1, хонаи 8 ба Њайдаров Бењрўз Баротович дода 
шудаанд, эътибор надоранд.

 9 Шартномаи хариду фурўши гумшудаи маѓоза, 
ки онро Саридораи љумњуриявии нотариалии давлатї 
тањти фењристи № 125-65 15-уми июни соли 2001 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Привокзальная, хонаи 
бераќам ба Шарипов Салмон Рањмонович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шиносномаи техникии гумшудаи маѓоза тањти 
ќайди 697, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар шањри Душанбе соли 2001 бо 
суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Привокзальная, хонаи 
бераќам ба Шарипов Салмон Рањмонович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дастгоњи назорати хазинавии фискалии 
тамѓаи «ОКА ПФ»-и №00028792-и гумшудаи маѓозаи 
хўроквории соњибкори инфиродї  Ќурбонов Ѓоибна-
зар Рањимович (РЯМ 0330194398) эътибор надорад. 

 9 Дипломи силсилаи ДТК №0181864 (1969)-
и гумшуда, ки онро Коллељи тиббии љумњуриявї  
соли 2020 ба Зуњрои Самаридин додааст, эътибор 
надорад.

 9 Аттестат  дар бораи тањсилоти миёнаи уму-
мии силсилаи Т-АТУ № 1104533-и гумшуда, ки онро 
Муассисаи давлатии «Литсей барои хонандагони 
болаёќати равияи иќтисодї» дар шањри Душанбе 
22-юми июни соли 2023 ба Норкулов Ходжимурод  

Умедович додааст, эътибор надорад. 
 9 Шиносномаи техникии гумшудаи бинои 

молхона, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓай-
риманќул» дар шањри Панљакент бо суроѓаи шањри 
Панљакент, Љамоати дењоти Амондара, мавзеи Сарой 
ба Амаков Фатњуллохон Рањмохонович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дипломи силсилаи ДТО №0215503 тањти 
раќами ќайди 1709-и гумшуда, ки онро Донишкадаи 
њарбии Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикистион 
соли 2018 ба Абдурањмонов Зайниддин Файзимадо-
вич додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замин бо 
истифодаи якумраи меросии дараљаи А №0162591-и 
гумшуда, ки онро Маќомоти давлатии заминсозии 
Љумњурии Тољикистон дар асоси ќарори Љамоати дењо-
ти Њисор тањти раќами Б-9550 соли 2008 бо суроѓаи 
шањри Њисор, дењаи Њаёти нав ба Давлатова Ќудбия 
додааст, эътибор надорад.

 9 Сертификати њуќуќи истифодаи замини 
дараљаи А №0145153-и гумшуда, ки онро Маќомоти 
давлатии заминсозии Љумњурии Тољикистон дар 
асоси ќарори раиси ноњияи Варзоб аз 11-уми ноябри 
соли 2006 тањти раќами 1021 бо суроѓаи ноњияи 
Варзоб, Љамоати дењоти Варзоб-ќалъа, дењаи Ѓажни 
ба Маљидов Мањмадулло додааст, эътибор надорад.

 9 Парвандаи заминсозии гумшуда, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
ноњияи Рўдакї барои иваз намудани наќшаи ќитъаи 
замини корхонаи истењсоли ќуму санг, воќеъ дар 
Љамоати дењоти Россия, дењаи Дењќонобод ба Яров 
Абдулмаљид Грезович додааст, эътибор надорад.

 9 Парвандаи «Танзими замин»-и силсилаи М3-
174-и гумшуда, ки онро Кумитаи заминсозии ноњияи 
Рўдакї ва парвандаи Шањодатномаи баќайдгирии 
давлатї, ки онро КДФ «Баќайдгирии молу мулки 
ѓайриманќул» дар ноњияи Рўдакї бо суроѓаи ноњияи 
Рўдакї, Љамоати дењоти Россия, дењаи Дењќонобод 
барои карери ќум ва санг ба Муњидинов Сайдалї 
додаанд, эътибор надоранд. 

 9 Иќтибос аз вараќаи баќайдгирии гумшудаи 
№87813, аз 8-уми декабри соли 2022, ки онро 
КДФ «Баќайдгирии молу мулки ѓайриманќул» дар 
шањри Душанбе бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Шоњмансур, дењаи Дењќонобод барои бинои ѓайри-
истиќоматї ба Яров Абдулмаљид Грезович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати силсилаи Т-ШТУ № 0036628-и 
гумшуда, ки онро Муассисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №17-и ноњияи Мир Сайид Алии Њамадонї соли 
хониши 2006 ба Ќурбоналиева Умеда Холматовна 
додааст, эътибор надорад.

 9 Дипломи бакалаври №107705 0008461-и 
гумшуда, ки онро Донишгоњи славянии Россия - 
Тољикистон тањти ќайди 1409 санаи 9-уми июли соли 
2014 ба Хусаинова Манижа Фаррухиевна додааст, 
эътибор надорад.

 9 Дафтари њавлидории гумшуда, ки онро 
ШВКД-2 дар ноњияи Шоњмансур бо суроѓаи шањри 
Душанбе, гузаргоњи дуюми кўчаи Ќаротегин, хонаи 
129 ба Набиев Мањмадалї  Нурович додааст, эъти-
бор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9Љамъияти дорои масъулияти мањдуди «Муслим тиљорат» 

(РЯМ 0410034525, РМА 040056344), ки 7-уми декабри соли 
2019 дар Нозироти андози ноњияи Исмоили Сомонї ба ќайди 
давлатї  гирифта шудааст, фаъолияташро ќатъ мекунад. 

 9Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул карда мешавад.

Роњбарият ва њайати кормандони рўзномаи «Садои 
мардум» ба муовини Сармуњаррири рўзнома Абдулло 
Далер Абдулло бинобар даргузашти 

ХОЊАРАШ 
изњори њамдардии амиќ намуда, барояш аз даргоњи 
 Худованд  сабри љамил хоњонанд.

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

Хонандагони азиз, шумо метавонед хабару гузориш, матолиби мукаммалу тањлилї ва шакли электронии рўзномаи 
«Садои мардум»-ро аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.
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